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„JOSEFOVÁCI SOBĚ“

Technické služby spolu s městskou orga-
nizací „Pevnost Josefov, Bastion I a pod-
zemí“ zvou všechny občany Josefova, 
kterým není lhostejné jejich prostředí, na 

sobotní brigádu.

Kdy? Sobota 23. 9. 2023
V kolik? Od 9 do 12 hod. 

Kde? Náměstí B. Němcové 
v Josefově

(u bývalé nemocnice)

Co? Odstraňovat letitý nános pra-
chu s plevelem z našich chodníků 

v Josefově.
Co s sebou? Škrabky, motyčky, 

chuť pracovat.

Na závěr bude malé občerstvení 
Na Špalkách u Dolíku v Josefově. 
Dobrovolníci se mohou těšit na 

odměnu v podobě klobásy, koláč-
ků a piva/lima. Tato akce je pod 

záštitou pana starosty města 
Jaroměře. Těšíme se na setkání 
s malými i velkými brigádníky. 

(v případě deštivého počasí se akce 
odkládá, více info na fb)

Technické služby města Jaroměře

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, nastává období konce prázdnin, času vzpomínek na krásné chvíle, prožitých dovolených, a mně se honí hla-
vou spousta myšlenek, o které bych se s vámi rád podělil. Prostor na článek jsem si ale vyhradil jen na jednu stránku, a tak zmíním ale-

spoň jednu z mála věcí, která mi dělá nesmírnou radost.

Před prázdninami jsem se v  článcích 
zmiňoval o  různých tématech, kte-
rá postupně realizujeme. U  jednoho se 
musím pozastavit a  podělit se s  vámi 
o  pocit z  dobře odvedené práce mých 
spolupracovníků a externích dodavate-
lů. Ti svým nasazením pomohli postrčit 
uskutečnění projektu „navýšení kapa-
city mateřských škol“ o významný skok 
dopředu, až k realizaci výstavby. Nejprve 
to vypadalo, že se vše před prázdninami 
spiklo proti nám. Jen zmíním, že původně 
bylo možné předložit žádost o dotaci do 
konce podzimu tohoto roku. Správcem 
dotací byl však tento termín posunut 
na konec srpna. Vše tak nasvědčovalo 
tomu, že je všem plánům konec, ale jeli-
kož jsem beran a nevzdal jsem se naděje, 
pokračoval jsem v započaté práci s vidi-
nou, že se musí dílo podařit. 
Rád bych touto cestou poděkoval panu 
Ing. Tomáši Valáškovi, který, snad i  po 
nocích, připravil projektovou dokumen-
taci v neuvěřitelně krátkém čase tak, aby 
byla v  akceptovatelné podobě podána 
jako žádost o stavební povolení.
Současně s  tím byly všechny potřebné 
materiály postoupeny spolupracující fir-
mě v oblasti dotací k předložení žádos-
ti o čerpání dotace. Pokud se vše poda-
ří podle plánu a  součinnost dotčených 
orgánů bude tzv. na výbornou, měla 
by se přístavba nové budovy školky Na 
Zavadilce začít stavět už v příštím roce 
na jaře. Tímto projektem dojde k navý-
šení kapacity o  padesát míst, což nám 
umožní redukovat počty dětí ve zbylých 
třídách mateřských škol zřizovaných 
obcí. V  současné době je totiž větší 
počet dětí povolen pouze na výjimku. Ve 
velké míře se nám také podaří uspokojit 
vyšší poptávku rodičů o umístění jejich 
dětí do školky. 
Při akcích takového typu někdy dochá-
zí k zásadním rozhodnutím a jedno vel-
ké je také součástí tohoto projektu: 
i  zde musíme vložit veškeré pro a  pro-
ti na pomyslné misky vah. Osobně je mi 
velice líto, že budeme muset pokácet 
některé dřeviny a přesunout dětské hři-
ště, které je právě teď v  jediném mož-
ném prostoru přístavby, a to i přesto, že 

bylo vybudováno nedávno. Někdy je holt 
třeba volit důležitější mezi důležitým, 
a věřte, že to není snadné. Proto prosím 
o shovívavost při volbě možného řešení. 
Stromy vysadíme nové a pro hřiště vyu-
žijeme upravené okolí stávajících ploch 
zahrady.
V  krátkosti bych se také rád ohlédl za 
proběhlým festivalem Brutal Assault, 
jehož pořádání neustále rezonuje v naší 
společnosti. Jedněmi je vychvalován 
a druhými zatracován. I zde bych požá-
dal o určitou shovívavost odpůrců, jeli-
kož v pořádání festivalu spatřuji i pozi-
tiva. Především tedy v podobě propaga-
ce našeho města na mezinárodní úrovni, 
podpoře místních podnikatelů a spolků, 
a  v  neposlední řadě i  přínos do měst-
ské pokladny za pronajaté a propachto-
vané prostory, či zábory. Jedná se bez-
mála o jeden milion, který budeme moci 
investovat například do chodníků nebo 
prašných cest. 
Podařilo se nám významným způso-
bem optimalizovat pravidla tak, aby-
chom eliminovali některé nejvíce disku-
tované problémy. Pomohli jsme napří-
klad zajistit další plochy pro parkování 
a  kempování právě z  toho důvodu, aby 
nedocházelo ke stanování v zakázaných 
zónách intravilánu a v parku, a celkově 
jsme podpořili klidný průběh festiva-
lu. Nechci, aby to vyznělo vychloubač-
ně a samolibě, ale mám pocit, také díky 
zpětné vazbě několika lidí, že se nám to 

vše podařilo a letošní ročník proběhl až 
na pár výjimek v poklidu.
S pořadateli se znovu sejdeme v průběhu 
září, abychom vyhodnotili nově nastave-
ná pravidla a zajistili hladký průběh pro 
příští rok. Tímto bych také rád podě-
koval pořadatelům za dobře odvedenou 
práci a  za včasné informování účastní-
ků o nově zavedených pravidlech, která 
pouze respektují místní vyhlášky a vše-
obecně platná pravidla. Také ale děkuji 
za úklid všech prostor jak v průběhu, tak 
i po skončení festivalu.
Na závěr mi dovolte, abych aktuál-
ně popřál všem dětem krásný návrat 
do školních lavic, pro některé do zmo-
dernizovaných prostor tříd, pro všech-
ny strávníky do odhlučněné a  klimati-
zované školní jídelny, a hlavně rodičům 
a  kantorům pevné nervy v  začátcích 
školního roku.
Nám všem ostatním popřeji vše dobré 
a krásné babí léto.

Bc. Jan Borůvka, starosta

SYSTÉM „DOOR TO DOOR“ 
NA ZÁŘÍ

Papír: 	 6. 9. 
Plast: 		 4. - 8. 9., 18. - 22. 9.
Komunál: 	 11. - 15. 9., 25. - 29. 9.

NOMINACE NA GALAVEČER

Informace o  nominovaných zasílej-
te do 15. září 2023. Více informací 
na https://www.jaromer-josefov.cz/
mesto/aktuality/nominace-na-ga-
lavecer-2023-3362cs.html.
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PROSBA TECHNICKÝCH 
SLUŽEB K VLASTNÍKŮM 

ZAHRAD

Vážení spoluobčané, obracíme se na Vás 
ve veřejném zájmu i v duchu občanského 
zákoníku s prosbou na odstraňování vět-
ví stromů, keřů a další zeleně, která pře-
sahuje hranice Vašeho pozemku na/nad 
pozemní komunikace, zejména se jedná 
o chodníky, po kterých je často v důsled-
ku bujné vegetace z Vašich zahrad velmi 

ztížený průchod. 

Jedná se o téměř každou desátou zahra-
du v  našem městě, odkud se dostává 
tato zeleň na chodníky, kde nám zároveň 
komplikuje čištění chodníků. Nutno říci, 
že jsou mezi námi i  tací, kteří nejen že 
udrží vlastní zeleň na svém pozemku, ale 
dokonce nám i pomáhají tím, že si vyčis-
tí od plevele chodník před svým pozem-
kem. Za to jim patří upřímný a veliký dík. 
TS mají na starosti 145 ha plochy zeleně 
a 60 km chodníků. 
Někteří občané se na nás obracejí s pros-
bou o  odstranění této bujné vegetace 
z prostoru chodníku, na což však nemá-
me ani oprávnění ani pracovní kapacitu. 
Prosíme tímto všechny vlastníky zahrad, 
aby zamezili svojí zeleni, aby se dosta-
la přes plot na chodník, kde mnohdy 
překáží a  omezuje prostor chodníku. 
Děkujeme za pochopení i součinnost.

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU SPOKOJENOSTI SE SVOZEM 
BIOODPADU HNĚDÝMI POPELNICEMI V LOKALITĚ NA PTÁ-

KÁCH

Koncem letošního července byla vyhodnocena anketa pilotního projektu „Svoz biood-
padu hnědými popelnicemi“ v Jaroměři v lokalitě Na Ptákách, jejímž smyslem bylo zjistit 
nejen spokojenost občanů s takovým řešením uložení bioodpadu, ale i správné nastavení 

využití tohoto systému. 

Zaslali jsme strukturovaný dotazník 
všem občanům dotčené lokality, kteří 
tak měli možnost zhodnotit a případně 
připomínkovat stávající pilotní projekt, 
který mají k dispozici již druhým rokem. 
Ze 168 oslovených respondentů nám 
odpovědělo 59 z  nich. Děkujeme těm, 
kteří věnovali svůj čas tomu, aby nám 
poskytli zpětnou vazbu, která je pro nás 
velice důležitá. 
S  tímto způsobem svozu bioodpadu je 
spokojeno přes 70  % dotazovaných, ve 
více než 60 % přispívá ke snížení směs-
ného komunálního odpadu, v  téměř 
90  % je zvolená popelnice plně využi-
ta a zaplněna a k tomu navíc přes 70 % 
dotázaných využívá i kompostér.
Složení bioodpadu ve hnědých popel-
nicích v pořadí: tráva, květiny, větvičky, 
ovoce a zelenina.
Výsledek ankety nás příjemně překvapil 
a  víceméně potvrdil, že zamýšlený pří-
nos bude tímto způsobem svozu napl-
něn. Cílem poskytnutí hnědých popelnic 
na bioodpad bylo přemístění kuchyňské-
ho bioodpadu do hnědých popelnic, kte-
rý jinak často končí ve směsném odpa-
du, kam nepatří a vytváří cca 40% podíl 
směsného odpadu, navíc je hodně těž-
ký, tedy finančně nákladný na likvidaci. 

Separace biosložky odpadu a její správné 
umístění do hnědých popelnic napomů-
že snížení objemu komunálního odpadu, 
na což je stále se zvyšující tlak, a záro-
veň je to způsob esteticky a  hygienic-
ky mnohem vhodnější, oproti stávajícím 
biovakům, jak sami někteří responden-
ti napsali. Zde máme všichni společně 
ještě co vylepšovat, aby došlo ke kom-
pletnímu přesunu složky kuchyňského 
bioodpadu do hnědých popelnic. 
Z  vyhodnocení též vyplynuly některé 
Vaše dotazy a  nedorozumění. Je dobré 
některá zde zmínit. Velké objemy trávy 
při sekání není nutno řešit sušením trá-
vy, ale k tomu je vhodnější využít kom-
postérů, které pro tento účel lépe vyho-
vují. Obecně pak velké a nárazové obje-
my bioodpadu ze zahrad je vhodné řešit 
vlastním odvozem na sběrný dvůr, který 
je k tomu určen a kde je uložení biood-
padu ZDARMA.
Závěrem lze říci, že budeme i  nadále 
pokračovat touto formou svozu biood-
padu v  lokalitě Na Ptákách a  vedení 
města má záměr tento způsob postup-
ně zavádět i  v  dalších lokalitách města 
Jaroměře.

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře 

AKCE "ŘÍDÍM, PIJU NEALKO PIVO" V JAROMĚŘI

Dálniční policisté testovali řidiče na alkohol a jiné zakázané látky. 

Ve středu dne 
2. 8. 2023 odpo-
ledne se usku-
tečnila celo-
republiková 
dopravně bez-
pečnostní akce 
„Řídím, piju 
nealko pivo“. 

Do akce se připojili i jaroměřští dálniční 
policisté spolu s náchodským policejním 
preventistou a organizací BESIP za pod-
pory Českého svazu pivovarů a sladoven. 
Dálniční policisté v  ulici Na Cihelnách 
v Jaroměři směrem na Dvůr Králové nad 
Labem zastavili celkem dvanáct řidičů, 
kteří se podrobili silniční kontrole.
Pozitivním zjištěním bylo, že všichni 
z  kontrolovaných řidičů měli dechovou 
zkoušku s negativním výsledkem. Jeden 
z  řidičů za jízdy nebyl připoutaný bez-
pečnostním pásem, a proto mu policis-
té udělili příkaz na místě zaplacený. Na 

dotaz, proč nebyl při jízdě připouta-
ný pásem, uvedl, že: „jel jen kousek od 
supermarketu“.
Kontrolovaní řidiči rozhodně neskrý-
vali dobrou náladu, když po negativ-
ní dechové zkoušce byli odměněni od 
náchodského policejního preventis-
ty nealkoholickým pivem a  jednorázo-
vým testem na alkohol. Policisté tak při 
dopravní akci připomněli, že alkohol ani 
jiná návyková látka nepatří za volant, 
neboť jakákoli jejich hladina v těle zpo-
maluje nebo ovlivňuje reakce, což může 
mít fatální následky.
Řidiči, buďte za jízdy připoutáni bezpeč-
nostním pásem i na krátké vzdálenosti! 
Může vám to zachránit život! Pamatujte, 
že bez pásu místo zmírněných následků 
dopravní nehody může ještě samostatně 
vystřelený airbag způsobit vážnou újmu 
na zdraví!

por. Mgr. Miroslav Mervart

Vážení čtenáři,

tři roky utekly jako voda a  já se vracím zpět 
do své redaktorské židle obohacená o nové, 
nejenom mateřské, zkušenosti. Snažila jsem 
se příliš nezahálet a vzdělávat se jak v grafické 
oblasti, tak copywritingu.
Návrat na mé původní místo bylo velice pří-
jemným zážitkem, a  to díky mým kolegyním, 
ale také díky mé předchůdkyni paní Ruferové, 
která za mě do té doby plnila povinnos-
ti redaktora. Děkuji jí za to, že naše čtenáře 
zásobila kvalitním obsahem i grafikou, ale i za 
to, že mi pomohla vpravit se zpět do celého 
procesu přípravy Zpravodaje. 
A  co vás nyní, po téměř měsíční pauze, ve 
Zpravodaji čeká? Odbor sociálních věcí a zdra-
votnictví nabízí zajímavý přehled poskytnu-
tých dotací za minulý rok, školy lákají na své 
„předškoličky“ a ze sportu si nenechte ujít člá-
nek o úspěchu Klubu netradičních sportovců. 
Mimo jiné je zářijový zpravodaj doslova nabi-
tý rozhovory. Ten první se týká expedice za 
neolitem, druhý zesnulého tesařského mis-
tra, Petra Růžičky, a třetí oslavuje úspěch Jana 
Slavíka, jako nejlepšího otužilce v ČR. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová
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MĚSTSKÉ LESY JAROMĚŘ S. R. O. – VÝROČNÍ 
ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ZA ROK 2022

Společnost Městské lesy s.r.o. Jaroměř, IČO 60113171, je zapsána v Obchodním rejstříku 
Hradec Králové. Jednatel společnosti je Ing. Zdeněk Melša.

Společnost zajišťovala svoji činnosti po 
celý rok 2022 na rozloze 1073 ha, ve všech 
26 katastrálních územích. K  31.12.2022 
měla 3  stálé zaměstnance. V  průběhu 
roku zaměstnává několik zaměstnanců 
na dohody o  provedení práce, sjednává 
práce s OSVČ.
Správu a  obhospodařování lesního 
majetku města Jaroměře provádí na 
základě uzavřené pachtovní smlouvy 
ze dne 30.05. 2018 a na základě Lesního 
hospodářského plánu s  platností od 
01.01.2022 do 31.12.2031. 
Těžba dřeva byla zaměřena na likvi-
daci kůrovce, odstranění vyvráce-
ných a  polámaných stromů a  na těžby 
výchovné v  porostech do 40 let věku. 
Výchova mladých porostů byla v  uply-
nulých letech opomíjena právě z  důvo-
du vysokého podílu nahodilé těžby 
a  plnění pěstebních úkolů s  tím spoje-
ných. Společnost dále zajišťovala zales-
ňování ploch a následnou péči o výsad-
by. Potvrdil se trend snižující se těžby 
kůrovcové, v  roce 2022 bylo vytěženo 
celkem 3 091 m3, v roce 2021 7  132 m3. 
K příznivé situaci výrazně přispělo stu-
dené a na vláhu bohaté jaro v roce 2022. 
Dne 12. listopadu byla pro veřej-
nost uspořádána akce Sázení stromů 
s Městskými lesy poblíž obce Komárov, 
kdy na oplocené ploše vzniklé těž-
bou kůrovcem napadených stromů bylo 
vysázeno 1200 ks sazenic dubu a 90 ks 
sazenic lípy. Součástí byla i ukázka práce 
s koněm. Příchozí pomocníci byli odmě-
něni připraveným občerstvením.

Plnění výrobně hospodářského plánu 
za rok 2022

Veškeré vytěžené dřevo bylo prodáno. 
Průměrná cena prodaného dřeva za rok 
2022 byla 1.528 Kč/m3 (rok 2021 cena 
1.369 Kč/m3). 

Finanční hospodaření společnosti za 
rok 2022

Hospodaření společnosti v  roce 2022 
skončilo ziskem 10.412.829,94 Kč. Do 
rozpočtu Města Jaroměře bylo odvede-
no 10.000.000 Kč.

Náklady celkem 20.689.050 Kč, 
z  toho spotřeba materiálu a  energií 
1.606.312  Kč, opravy cest ve výši 639 
521,- Kč, 8.158.817 Kč těžba dřeva včetně 
dopravy, 5.729.253 Kč pěstební činnost, 
710.000 Kč nájemné městu Jaroměř, 
mzdové a  osobní náklady, vč. zákon-
ných odvodů, 3.525.147 Kč, nákup lesních 
pozemků 320.000 Kč.  

Výnosy celkem 31.101.880 Kč, z toho pro-
dej dříví 27.250.371 Kč, ostatní výnosy 
3.851.509 Kč z toho dotace, příspěvek na 
hospodaření 3.083.934 Kč.
Dotace 2.128.679 Kč. 

Pohledávky:	 5.289.932,68 Kč  
Závazky dodavatelé: 1.458.833,25 Kč 

Opravné položky ani rezervy nebyly 
v roce 2022 tvořeny. Žádný majetek není 
zatížen zástavním právem nebo věcným 
břemenem, úvěr společnost nemá. HV 
bude proúčtována s účtem „nerozdělený 
zisk minulých let“, který má k 31.12.2022 
zůstatek ve výši 29.335.133,78 Kč.

Ing. Zdeněk Melša, jednatel společnosti

DAŇOVÉ MILOSTIVÉ LÉTO 
POMŮŽE S NEDOPLATKY 

NA DANÍCH

Finanční správa letos poprvé 
vyhlásila „Daňové milosti-
vé léto“, které proběhne od 
1. července do 30. listopadu 

2023.

Fyzické osoby, které splatí nedoplatek 
na dani vzniklý do 30. 9. 2022 (tzv. jis-
tinu dluhu), mohou požádat o  mimo-
řádné odpuštění příslušenství daně 
související s  nedoplatkem. Konkrétně 
bude možné odpustit úroky z  prodle-
ní a z posečkané částky, penále, poku-
ty za opožděné daňové přiznání či jiné 
tvrzení daně a  náklady řízení, včetně 
exekučních nákladů.
Podmínkou je podat žádost od 1. čer-
vence do 30. listopadu 2023 a uhradit 
jistinu daně do 30. listopadu 2023 nebo 
v termínech měsíčních splátek. Žádost 
musí být podána nejpozději v den plat-
by, aby bylo zřejmé, že je určena na 
úhradu nedoplatku v  rámci daňového 
milostivého léta.
Více informací naleznete na www.
financnisprava.cz/milostiveleto nebo 
můžete kontaktovat Územní pracoviš-
tě FÚ v Náchodě.

Ing. Lenka Prokopová, ředitelka 
Územního pracoviště FÚ v Náchodě

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA 
SE PREZENTOVALA NA 
AKCI OŽIVLÝ JOSEFOV

Dne 15. 7. se opět konala úspěšná akce 
Oživlý Josefov, na které se prezento-
vala i Královská věnná města. Zatímco 
se dospělí návštěvníci mohli dozvědět 
o aktivitách svazku, děti se mohly stát 
na jeden den králi a  královnami. Pro 
více informací navštivte web venna-
mesta.cz.

Těžba dřeva 12.747 m3

– z toho kůrovec 3.091 m3

– z toho porosty do 
40 let věku 2.546 m3

Prořezávky 4,13 ha

Nátěry proti okusu 726.264 ks

Ožínání kultur 185 m3

Úklid klestu 7. 664 m3

Oplocenky  4,29 km

Obnova lesa 25,49 ha
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POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÉ FINANČNÍ PODPORY Z ROZPOČTU MĚSTA JAROMĚŘE SOCIÁLNÍM 
SLUŽBÁM V GESCI ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ ANEB PODPORUJEME SLUŽ-

BY, KTERÉ SE STARAJÍ O NAŠE OBČANY

Město Jaroměř samo již léta poskytuje sociální službu. K tomuto účelu má zřízenou organizační složku města s názvem Pečovatelská 
služba. Protože ta ale nezvládne zabezpečit všechny občany a jejich individuální potřeby, dále město spolufinancuje sociální služby, které 
se starají o občany města Jaroměře, buď na území města samotném, či třeba i v jiných městech, kde jsou například specializovaná zaří-
zení sociálních služeb. Takto město plní svou zákonnou povinnost vyplývající ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném 

znění, ale samozřejmě i svou velmi dobrou vůli naplňovat potřeby svých občanů.

Do podporovaných služeb patří například sociální poraden-
ství, služby sociální péče a služby sociální prevence – poskyto-
vány mohou být jako terénní, ambulantní a pobytové. Cílovou 
skupinou služeb jsou osoby sociálně a  zdravotně znevýhod-
něné, děti a mládež od 6 do 26 let a další osoby v nepříznivé 
sociální situaci.
Mezi sociální služby, které byly za posledních 10 let podpo-
řeny z  rozpočtu města Jaroměře, patří převážně služby pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením. Dalšími službami 
sociální péče v pobytové formě (domovy pro seniory, domo-
vy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se zdravotním 
postižení a chráněné bydlení), jejichž zřizovatelem je zejména 
Královéhradecký kraj, jsou služby denních stacionářů, týden-
ních stacionářů a odlehčovací služby.
Služby prevence zajišťují sociálně aktivizační služby, azylo-
vé domy a terénní programy. Sociální poradenství zdarma je 
zajištěno Oblastní charitou Dvůr Králové nad Labem, a to kaž-
dou středu na MÚ v Jaroměři (hlavní budově) v časech 8:30–
12:00 a 12:30–16:00 hod. Tato poradna se zaměřuje na oblas-
ti sociálních dávek, důchodového a nemocenského pojištění, 
bydlení, rodinných a  mezilidských vztahů, pracovněprávní, 
majetkoprávní a finanční problematiku aj.
Celkový objem finančních prostředků na příspěvky sociálním 
a zdravotnickým zařízením ve výši 1.500.000 Kč byl pro rok 
2023 schválen Zastupitelstvem města Jaroměře 14. 12. 2022. 
Finanční podpora byla realizována prostřednictvím vyhláše-
ní „Výzvy k podání žádosti na poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města Jaroměře na rok 2023“. Výše poskytnuté dotace na 
službu byla stanovena v rozmezí od 10.000 Kč do 450.000 Kč.   
O poskytnutí dotace a její výši rozhoduje příslušný orgán měs-
ta Jaroměř, tj. Rada města Jaroměře nebo Zastupitelstvo města 
Jaroměře.

ŽÁDOST O  POSKYTNUTÍ INDIVIDUÁLNÍ DOTACE NEBO NÁVRATNÉ 
FINANČNÍ VÝPOMOCI Z ROZPOČTU MĚSTA JAROMĚŘE

NÁZEV ORGANIZACE účel přiznaná dotace 

Diamant, podporujeme 
náhradní rodiny srdcem, 
z.s.

Příspěvek na pokrytí pro-
vozních a  mzdových nákladů 
organizace

100 000 Kč 

Potravinová banka Hradec 
Králové, z.s.

Činnost Potravinové banky 
Hradec Králové v r. 2023

20 000 Kč 

Zdravotní klaun, o.p.s.
Pravidelné klauniády ve 
zdravotnických zařízeních 
Královéhradeckého kraje

10 000 Kč 

Sante – spolek zdravotně 
znevýhodněných občanů 
a jejich přátel v Jaroměři

Služby poskytované zdravot-
ně znevýhodněným občanům 
s trvalým bydlištěm v Jaroměři

40 000 Kč 

ŽÁDOST NA POSKYTNUTÍ DOTACE Z ROZPOČTU MĚSTA NA ROK 2023 
NA ÚČEL STANOVENÝ ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISEM – DOTACE 
POSKYTOVATELŮM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ÚČEL VYMEZENÝ ZÁKONEM 
Č. 108/2006 SB., O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH, V PLATNÉM ZNĚNÍ

NÁZEV ORGANIZACE účel  návrh dotace 

Centrum pro integraci 
osob se zdravotním posti-
žením Královéhradeckého 
kraje, o.p.s.

Odborné sociální poradenství 10 000 Kč 

Centrum sociální pomoci 
a služeb

Odborné sociální poradenství 28 000 Kč 

HEWER, z.s. Osobní asistence 15 000 Kč 

Linka bezpečí, z.s. Telefonická krizová pomoc 10 000 Kč 

Oblastní charita Rychnov 
nad Kněžnou

Odlehčovací služby 10 000 Kč 

Perinatální hospic Dítě 
v srdci, z.s.

Odborné sociální poradenství 15 000 Kč 

PFERDA z.ú.
Sociální rehabilitace, podpora 
bydlení

12 000 Kč 

Stacionář Cesta Náchod, 
z.ú.

Denní stacionáře 25 000 Kč 

ŽÁDOST NA POSKYTNUTÍ DOTACE Z ROZPOČTU MĚSTA NA ROK 2023 
NA ÚČEL STANOVENÝ ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISEM – DOTACE 
POSKYTOVATELŮM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ÚČEL VYMEZENÝ ZÁKONEM 
Č. 108/2006 SB., O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH, V PLATNÉM ZNĚNÍ

NÁZEV ORGANIZACE účel  návrh dotace 

Aufori, o.p.s. Terénní programy 108 378 Kč 

Diakonie ČCE - středisko 
Milíčův dům

Soc. aktivizační služby pro 
rodiny

450 000 Kč 

Laxus z. ú. Terénní programy 85 000 Kč 

NONA 92, o.p.s. Denní stacionáře 36 000 Kč 

Oblastní charita Červený 
Kostelec

Odlehčovací služby 180 000 Kč 

Oblastní charita Dvůr 
Králové nad Labem

Odborné sociální poradenství 60 000 Kč 

Oblastní charita Hradec 
Králové

Poradenství, intervenční cent-
rum, NDS

195 000 Kč 

Péče o duševní zdraví, z.s. Sociální rehabilitace 60 000 Kč 

Věra Kosinová - Daneta, 
zařízení pro ZP

Denní stacionáře 25 000 Kč 

Pevně věříme, že zásadní potřeby občanů jsou naplněny. V pří-
padě, že tomu tak není, neváhejte se se svými podněty obrátit 
na zaměstnance OSVZ:

Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová
Telefon: +420 491 847 260
Mobil: +420 737 204 617
E-mail: hajpislova@jaromer-josefov.cz

Mgr. Jiří Pilný
Telefon: +420 491 847 274
E-mail: pilny@jaromer-josefov.cz

ZPRAVODAJ
Uzávěrka pro říjnové číslo je stanovena na 10. 9. 2023. 
Své příspěvky zasílejte na e-mail: zpravodaj@jaromer-
josefov.cz.

V případě jakýchkoliv nejasností volejte, prosím, na tel. 
číslo 491 847 162.
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ŠKOLNÍ ROK JSME ZAKONČILI SETKÁNÍM „MEZI DVORY“
KONCEM ČERVNA SE V NAŠÍ ŠKOLE ODEHRÁLA NEVÍDANÁ KULTURNĚ SPOLEČENSKÁ UDÁLOST, NA KTEROU SE 

VŠICHNI AKTÉŘI DLOUHO PŘIPRAVOVALI A TĚŠILI. 

Téměř stočlenná komunita žáků, učite-
lů, rodičů a  přizvaných hostů se shro-
máždila na vyzdobeném prostranství 
školního areálu, aby společně zakončili 
školní rok, který nám potvrdil, že dlou-
hodobá systematická výchovná práce 
může přinášet velmi kvalitní výsledky.
Pod vedením pedagogů naší školy žáci 
ukázali, že si osvojili mnohé dovednos-
ti v  různých oblastech společenského 
života. Pro přítomné hosty bylo připra-
veno pohoštění, na kterém se podíleli 

učitelé i rodiče. Úvodní vystoupení nej-
menších, kteří za hudebního doprovo-
du zazpívali několik lidových písní, pře-
kvapilo svou kvalitou a bezprostřednos-
tí. Poté se se svým doprovodem před 
diváky ukázal císař Josef II. Mohl tak 
předat za městské muzeum nejlepším 
účastníkům josefovské výtvarné soutě-
že hodnotné ceny. V programu vystou-
pila také ředitelka střediska Diakonie 
Milíčova domu, která ocenila vzájemnou 
spolupráci a  vyzvala naše žáky k  další-
mu zapojení do činnosti tohoto nízko-
prahového zařízení. Pak se už na pódiu 
představili žáci ze speciálních tříd 
s hraným a zpívaným pásmem pohádky 
„O Červené Karkulce“. Taneční vystou-
pení mladších dětí na hudbu z muzikálu 
„Pomáda“ dokonale rozproudilo všech-
ny přítomné. Starší ročníky dokázaly, že 
umí nejen dobře zpívat, ale také se nebojí 
si před velkou skupinou lidí udělat sami 
ze sebe legraci při módní přehlídce. Po 
sólovém kytarovém vystoupení našeho 

absolventa došlo k dalšímu odměňování. 
V oblastní konkurenci patnácti družstev 
se umístili naši mladí zdravotníci na vel-
mi pěkném třetím místě. Zařadili se tak 
k  úspěšným fotbalistům, florbalistům 
a  stolním tenistům, kteří nám přiváže-
li zlaté poháry z  různých regionálních 
a celostátních soutěží. Také tyto trofe-
je s ukázkami svých pohybových doved-
ností týmy sportovců v krásných žlutých 
dresech nadšeně prezentovaly. Nakonec 
přišlo nečekané taneční vystoupení 
pedagogických a  dalších pracovníků. 
Celé setkání pak pokračovalo neformál-
ní částí, ve které se tančilo a zpívalo.
V závěrečném poděkování ředitel školy, 
pan Ing. Ivo Feistauer, ocenil práci, kte-
rou všichni odvedli při přípravě celého 
setkání. Nikdo nepochybuje, že v příštím 
školním roce budeme chtít na vše dobré, 
co se nám letos povedlo, znovu navázat.

Mgr. Luděk Sychra, učitel na PrŠ, 
ZŠ a MŠ Josefa Zemana Náchod

ZKUSÍM BÝT NOVINÁŘEM V ZŠ JOSEFOV

To je název projektu, ve kterém v rámci ČJ – Me-
diální výchovy si naši žáci mohou vyzkoušet, jaké 

to je být novinářem.

Na konci školního roku tedy dostali nabídku udělat rozhovor 
s panem ředitelem Lukášem Zvěřinou. Zpočátku váhali, nevě-
děli, na co se mají ptát, ale nakonec vymýšleli jednu otázku za 
druhou. Zde jsou odpovědi na nejčastější otázky:

•	 Byl jste ve škole šprt nebo lajdák? „Takový normální 
kluk, občas lajdák“.

•	 Čím jste chtěl být? „Už si to moc nepamatuji, hodně mě 
bavilo sportování“.

•	 Který sport Vás zajímal? „Rychlostní kanoistika, ve které 
jsem získal několik republikových mistrovských titulů“.

•	 Proč jste se stal učitelem právě dějepisu? „K zálibě v his-
torii mě přivedl můj táta, se kterým jsem si o ní vždycky rád 
zajímavě povídal“.

•	 Co vám během práce učitele udělalo největší radost? 
„Když potkávám své bývalé žáky, kteří mně říkají, že mé 
hodiny dějepisu je bavily a historie se pro ně stala zajíma-
vější“.

•	 Co vás baví na práci ředitele? „Modernizovat a vylepšo-
vat školu tak, aby v ní všem bylo dobře a učení je bavilo – 
žáky i učitele“.

•	 Jak odpočíváte, co děláte, když máte volno? „Sportuju – 
jezdím na kole, běhám, cvičím. Někdy pěšky vyrazím s ba-
tohem do kopců nebo se projedu na motorce. Rád čtu knihy 
o historii. Občas si zahraju na kytaru.“

•	 Co byste si pro naši školu nejvíc přál? „Aby do ní všichni 
chodili rádi, cítili se bezpečně, v klidu a v pohodě.“

A protože právě začíná nový školní rok, tak to stejné přejeme 
všem školákům i učitelům. KRÁSNÝ A ÚSPĚŠNÝ ŠKOLNÍ ROK! 

Za ZŠ Josefov, D. Kánská

PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT! Pro předškoláky máme tyto 
termíny zábavných setkání naší Předškoličky, ale rádi kdykoliv 
přivítáme všechny, kdo za námi přijdou. Jen se, prosím, nejdřív 
s námi domluvte telefonicky nebo e-mailem.
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PRO NEJMENŠÍ

KOŤÁTKA (3-5 let) 
Zápisné: 800 Kč/rok

KYTIČKY (2-5 let)
Zápisné: 700 Kč/rok

ANGLIČTINA (4-6 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

SOVIČKY (4-7 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

MOTÝLCI (4-6 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

DRÁČEK (4-8 let)
Zápisné: 2 000 Kč/rok

TANEC, HUDBA

PASTELKY (6-9 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

LENTILKY (10-15 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

TANEČNÍ SKUPINA PRO 
DOSPĚLÉ
Zápisné: 800 Kč/rok

LATINSKOAMERICKÉ 
TANCE (od 4 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

ANGELS (8-15 let)
Zápisné: 900 Kč/rok

LVICE (8-15 let)
Zápisné: 900 Kč/rok

ORIENTÁLNÍ TANCE (od 
8 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

HRANÍ NA KYTARU (od 8 let)
Zápisné: 900 Kč/rok

KYTARA BEZ NOT (od 10 let)
Zápisné: 900 Kč/rok

CARMENKY (4-7 let)
Zápisné: 2 800 Kč/rok

CARMEN 3 (kadetky, 8-11 let)
Zápisné: 3 500 Kč/rok

CARMEN 2 (12-15 let)
Zápisné: 3 500 Kč/rok

CARMEN MAMA (od 25 let)
Zápisné: 2 500 Kč/rok

VÝTVARKA, KERAMIKA

KREATIVNÍ DÍLNIČKA (6-10 
let)
Zápisné: 800 Kč/rok

HRNČÍŘSKÝ KRUH A KERA-
MICKÁ DÍLNA (od 15 let)
Zápisné: 3 500 Kč/rok

SOBOTNÍ KERAMICKÁ 
DÍLNA
Zápisné: 3 500Kč/rok

KERAMICKÁ DÍLNIČKA PRO 
DĚTI (5-7 let)
Zápisné: 1 000 Kč/rok

KERAMIKA PRO DĚTI (8-15 
let)
Zápisné: 1 100 Kč/rok

VÝTVARNÝ KROUŽEK (od 
8 let)
Zápisné: 1 100 Kč/rok

VÝTVARNÝ KURZ PRO 
DOSPĚLÉ 
Zápisné: 1 100 Kč/rok

PŘÍRODA, TURISTIKA

DRAČÍ DOUPĚ (od 9 let)
Zápisné: 800 Kč/rok 

POKÉMÓNI (od 7 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

VODÁCI (od 9 let)
Zápisné: 700 Kč

KLUB MLADÝCH OTUŽILCŮ 
(od 10 let) 
Zápisné: 400 Kč/rok  

RYBÁŘI (od 8 let)
Zápisné: 400 Kč/rok

CESTÍK (od 9 let)
Zápisné: 300 Kč

PSYCHOLOGIE PRO 
KAŽDÉHO (od 18 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

TURISŤÁK (10-15 let)
Zápisné: 400 Kč

POČÍTAČE, TECHNIKA

POČÍTAČOVÝ KURZ
Zápisné: 900 Kč/rok 

ROBOHRÁTKY – 3D TISK (od 
11 let)
Zápisné: 1 200 Kč/rok

MERKUR (od 2. třídy)
Zápisné: 400 Kč/rok

SPORT, CVIČENÍ

STOLNÍ TENIS (od 5 let)
Zápisné: 700 Kč/rok

NETRADIČNÍ SPORTY (od 
7 let)
Zápisné: 700 Kč/rok

BADMINTON (6-17 let)
Zápisné: 1 300 Kč

BASKETBAL (od 6 let)
Zápisné: 1 200 Kč

PILATES
Zápisné: 1000 kč

BUĎ FIT!!! (od 10 let)
Zápisné: 800 Kč/rok

CVIČENÍ NEJEN PRO 
SENIORY
Zápisné: 900 Kč/rok

FLORBAL (od 12 let)
Zápisné: 1 400 Kč/rok

CAPOEIRA (7-18 let)
Zápisné: 1 500 Kč/rok 

ŠACHY (od 6 let) 
Zápisné: 500 Kč/rok 

Podrobné informace na 
www.ddmklic.cz.

HOLA, HOLA, ŠKOLKA UŽ NÁS VOLÁ…

Prázdninový provoz mateřských škol je za námi a šup! Je tu další školní rok. Někteří se vrátí do známého prostředí a pro některé to je 
vykročení zcela novým směrem. 

Říkáte si: ,,Nějak rychle to uteklo. Nedávno 
to bylo naše miminko a najednou jdeme do 
školky!“ Nástup do školky je pro dítě jedna 
z největších změn v jeho dosavadním živo-
tě. Navíc je to často krok do neznáma. Pro 
dítě rozhodně a pro vás, pokud jej prožívá-
te jako rodiče poprvé, také. 
Počátek docházky dítěte do mateřské ško-
ly je vždy významnou událostí týkající se 
celé rodiny. Tento důležitý okamžik je spo-
jen s nejistotou všech zúčastněných spoje-
nou s obavami, jak bude dítě tento přechod 
zvládat. Dítě překračuje hranice okru-
hu rodiny a přidává do vědomí svého „já“ 
nový prvek, a tím je vztah k vrstevníkům. 
V  mateřské škole by se dítě mělo naučit 
žít podle určitých pravidel, žít v kolektivu 
dětí, odpoutat se na určitý čas od rodiny, 
žít s jinou autoritou. Nejen pro malého člo-
víčka, ale i pro jeho rodiče může být toto 
odpoutání stresující a plné nejistoty. 
Ze začátku se postupně seznamuje 

s  novým prostředím a  ujasňuje si rozdíly 
mezi prostředím rodiny a mateřské školy, 
seznamuje se s učitelkami, ostatními dět-
mi, hračkami, uspořádáním dne, stravo-
vacími zvyklostmi. Pobyt ve školce vyža-
duje od dítěte především samostatnost 
v základní sebeobsluze a hygieně. 
Je pravda, že všechny dovednosti se určitě 
hodí, ale doopravdy nevadí, když váš tří-
leťáček neumí reprodukovat krátké pís-
ničky. Mnohem důležitější jsou základní 
praktické návyky z  rodiny – reagovat na 
své jméno, samostatně jíst a pít, používat 
lžíci a  hrneček, poznat si svoje oblečení, 
převléknout se, umět chodit po schodech, 
zvládnout umýt si ruce mýdlem, samo-
statně používat WC.  I vy jako rodič může-
te dítěti sebeobsluhu zjednodušit. Můžete 
mu třeba pořídit boty na suchý zip místo 
tkaniček a  kalhoty na gumu místo kno-
flíků. Pomohou také drobnosti jako trič-
ko s obrázkem, aby poznalo, která strana 

patří dopředu, nebo domluvená značka na 
botě, aby poznalo, která je pravá a levá. Je 
lepší vyřadit složitější kousky jako punčo-
cháče nebo oblečení se zapínáním vzadu, 
aby si co nejvíc věcí mohlo obléct samo 
bez pomoci. Dítě se pak cítí jistěji a sebe-
vědoměji. V  každém případě jsou tu vždy 
na pomoc paní učitelky. Také pro ně je 
třída s přibližně 20 novými dětmi a rodi-
či velká neznámá. Pro všechny zúčastně-
né je v  tomto období důležité kouzelné 
slovo – komunikace. Jednoduché a přitom 
někdy tak složité. Nebojte se komuniko-
vat, domluvit se s paní učitelkou, co vaše 
dítě potřebuje, aby se ve školce cítilo dobře 
a povídejte si i s dítětem o jeho obavách. Na 
závěr popřejme nám všem, rodičům, uči-
telům i dětem, klidný a spokojený vstup do 
nového školního roku a ať je nám v násle-
dujících měsících spolu dobře. 

MŠ Lužická
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UMĚNÍ VŠEMI SMĚRY ANEB VERNISÁŽ STUDENTŮ 2. A A SEXTY 2023

Dnešním dnem se konečně zúročily dlouhé přípravy studentů 2. A a sexty jak na výtvarné, tak na hudební 
výchově. Ve středu 21. června nastal den vernisáže. 

Tato akce, která začala v  deset 
hodin dopoledne v  aule, byla 
slavnostním zakončením dvou- 
či šesti-letého snažení studentů 
na hudební či výtvarné výcho-
vě. K vidění byly výtvory oprav-
du všeho druhu a k poslechu bylo 
několik krásných písní.
Přípravy na tento den byly oprav-
du dlouhé. Na hudebce prý tré-
novali skoro celý školní rok a na 
výtvarce příprava závěrečných 
prací začala již v březnu. A nyní 
můžeme říct, že všechno to úsi-
lí a  spousta investovaného času 
nebyly marné, protože vernisáž 
se opravdu zdařila. 
Po velké přestávce se začali scházet všichni studenti i učitelé. 
V aule, kde už na pódiu čekali naši zpěváci a stěny byly obklo-
peny lavicemi s precizně připravenými výtvory, bylo k prask-
nutí. Přišel krátký proslov na uvítanou a byly předány květiny 
našim výtvarkářkám paní Stejskalové za 2.A a paní Malinové 
za sextu. Rovněž patří poděkování obou tříd panu Chmelíkovi 
za hudebku. Po úvodních slovech spustil náš pěvecký sbor 
několik písní, které všichni dobře známe, a náležitě jsme je pak 
ocenili potleskem. 
Dav studentů, a mezi nimi pohybujících se učitelů, se pak dal 

do loudavého pohybu a  začal 
obcházet aulu a  prohlížet si 
výtvory. Nelze tu vyjmenovat 
všechny výtvarné techniky, pro-
tože jich byly spousty, a děl bylo 
dle mého odhadu tak k padesá-
ti. Jen si povězme, že co člověk 
nečekal, viděl, a co člověk čekal, 
rovněž viděl, ale byl tím ohro-
men. Autoři děl pyšně seděli či 
postávali v  okolí svých výtvorů 
a rádi odpovídali na otázky. 
Poté, co si všichni tu spoustu 
výtvorů, ať už detailně či zběž-
ně, prohlédli, dav nějakým způ-
sobem zmizel a  v  aule už zbyly 

jen ony lavice s výtvarnými pracemi. Ty tam zůstanou až do 
konce týdne. 
Celá letošní vernisáž se nesla v pohodovém a klidném duchu, 
kdy hlavně všichni byli rádi, že se alespoň chvíli nemusí úmor-
ně učit, ale mohou se takto kulturně obohatit. A bylo tu oprav-
du umění všemi směry: rétorika, zpěv, kreslení, malování, 
tvorba se dřevem, vyšívání, linoryt a další. 
Doufáme tedy, že se všem zúčastněným akce líbila a  příští 
druhé ročníky rovněž uspořádají stejně hezkou vernisáž, pro-
tože je to jedna z krásných tradic našeho gymnázia.

Karel Dvořáček, 2.A

DA VINCIHO MOSTY NA OSTROVĚ
JAK POSTAVIT DŘEVĚNÝ MOST BEZ HŘEBÍKŮ ČI LAN? 

TAKOVÝ ÚKOL DOSTALI NA KONCI KVĚTNA ŽÁCI 6. A 8. 
ROČNÍKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA OSTROVĚ. 

Naštěstí tento úkol nemuseli vyřešit tak úplně sami, to už za 
ně udělal Leonardo da Vinci před více než 600 lety. 
Projekt vznikl v  rámci hodin fyziky a  měl žákům názorně 
předvést, jak lze v  praxi využít fyzikální sílu. Mladí budoucí 
inženýři a  inženýrky si vyzkoušeli da Vinciho most postavit 
z dřevěných trámků, které jim za tímto účelem zapůjčila fir-
ma RUTA.CZ Jaroměř. Navzdory svému mládí si vedli nadmíru 
zkušeně, a tak v sadech vedle školy dočasně vyrostlo takových 
modelů hned několik.  Žáci si ověřili, že most opravdu funguje, 
a je tedy možné, že se mezi nimi za pár let objeví i opravdový 
stavitel, který vymyslí podobně důmyslnou konstrukci.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Zdeněk Půža
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DIAMANT: 
PROFESIONÁLNÍ 

SLUŽBY PRO 
NÁHRADNÍ RODIČE

Naše organizace sídlí v  Jaroměři 
a  poskytuje své služby již 8  let. I  ve 
vašem okolí žijí lidé, kteří se rozhod-
li, že poskytnou domov dětem, kte-
ré mají těžší osud, než většina z nás – 

nemohou vyrůstat se svými rodiči. 

Ti se o ně buď nemohou, nebo nechtě-
jí starat. Desítky let bylo v naší zemi 
normální, že tyto děti musely trá-
vit dětství za zdmi ústavů. Časy se, 
naštěstí, mění a v posledních přibliž-
ně deseti letech, se daří nacházet pro 
stále více opuštěných dětí náhradní 
pěstounské rodiny. 
Diamant byl založen a existuje proto, 
aby pomáhal pěstounům v jejich kaž-
dodenní záslužné práci. Péče o  děti, 
které prožily trauma ztráty nejbliž-
ších lidí – rodičů, totiž není ani tro-
chu snadná. Společnost se často 
domnívá, že je to stejné, jako starat 
se o děti vlastní; ale není to tak. Děti, 

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ V DIAMANTU 

Dne 13. 9. 2023 se od 14 hodin usku-
teční Den otevřených dveří a bude 

spojený s bazárkem dětského oblečení 
a vybavení.

SOUTĚŽ O BABIČKU 
ROKU

Chcete se stát babičkou roku? A víte, jak 
taková soutěž probíhá?

	✓ musíte mít věk nad 60 let
	✓ zúčastníte se soutěžní disciplíny 

(představení sebe, obce, kraje)
	✓ ukážete, co umíte
	✓ projdete se po mole – oblečení dle 

vlastního výběru

Upřesnění programu i  datum soutěže 
bude včas oznámeno. 
Předběžné přihlášení je možné zaslat na 
email: kolar.ivan@tiscali.cz, případně na 
telefonní číslo 732 474 035 do 10. 9. 2023. 
To se týká všech seniorek a nesouvisí to 
s členstvím v organizaci. 
Oficiální přihlášky budou zájemkyním 
včas zaslány. 

OSLAVY DNE 
SENIORŮ

Tyto oslavy budou uskutečněny dne 
1.  10. 2023 na Pivovarském náměstí 

v HK.

Plánovaný program:

	✓ 12.00: zahájení a vystoupení Skaut-
ské dechovky,

	✓ 13.00: sestry Chalupovy – historic-
ká módní přehlídka a  vystoupení 
Floriteamu Doudleby,

	✓ 13.45: vystoupení sboru Romantica 
z Wroclawi,

	✓ 14.00: Jazz Art Band,
	✓ 15.00: soubor Peciválek,
	✓ 15.30: ZUŠ Safari,
	✓ 16.15: country tance,
	✓ 16.30: ukončení programu.

Případné změny v  programu budou 
upřesněny.

Za výbor spolku, Kolář Ivan

SPOLEK SANTE

Pojeďte s námi na vzpomínkový víkend 
do Janských Lázní nebo jen jednoduše 
posedět na staré koupaliště Na Úpu.

Spolek Sante vás srdečně zve na reha-
bilitační víkend do Janských Lázních, 
který bude ve znamení stop minulých 
ročníků. Tento víkend se uskuteční od 
20. do 22. října a jeho plná penze bude 
stát 1 300 Kč. 
Dále vás zveme na Loučení s  létem, 
které se uskuteční dne 13. října 
v Říčních a slunečních lázních Na Úpě. 
Tam budeme, jako každý rok, reka-
pitulovat, můžeme si dát pečeného 
pstruha nebo opéct buřta na ohni. 
Hlásit se na obě akce můžete v kan-
celáři na MÚ v  Jaroměři, každé sudé 
pondělí od 15 do 16 hodin, dveře č. 12. 
Pro více informací, ale také pro při-
hlášení, volejte na telefonní číslo 
606 484 816. 

Za spolek Sante, Angelika Rafaeli

které byly zklamány vlastními rodiči, totiž 
těžko věří tomu, že jim totéž neprovedou 
i  ostatní lidé. Jejich důvěra ve svět je zlo-
mená a potýkají se proto s mnoha těžkost-
mi v  různých oblastech… školkou a  ško-
lou počínaje a  vztahy s  vrstevníky konče. 
Pěstounští rodiče pomáhají svou každo-
denní péčí a  láskou těmto dětem znovu 
uvěřit, že svět je dobré místo a lidé v něm 
nejsou jenom zlí. 
Pěstouni pomáhají dětem a Diamant pomá-
há pěstounům. 
Děkujeme Městu Jaroměř za velkorysý 
finanční příspěvek, který umožňuje reali-
zaci našich služeb i v roce 2023.

Zajímá-li vás téma náhradního rodičovství, 
neváhejte nás kontaktovat prostřednic-
tvím našich webových stránek www.dia-
-mant.cz nebo telefonicky na čísle 733 644 
060.

Bc. Tereza Kocurová, 
předsedkyně organizace
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Senioři v Beskydech
V polovině června jsme se vydali se seniory z Jaroměře na dvoudenní výlet do Beskyd. Brzy ráno jsme vyrazili a poměrně rychle bez 

obtíží jsme se přemístili na naši první zastávku, která byla až na Moravě.

Navštívili jsme Zbrašovské aragonitové jeskyně, které svou 
jedinečností přitahují návštěvníky nejen z  České republiky. 
Patří totiž mezi nejteplejší jeskyně v  ČR, pyšní se gejzírový-
mi stalagmity kuželovitého tvaru, které jsou světovým uni-
kátem. Uhličitan vápenatý zde krystalizuje v modifikaci, kdy 
vzniká minerál kalcit, ale zajímavější je zde právě další modi-
fikace, kde aragonit vytváří bílé jehlicovité krystalky a vzniká 
při pomalém vzlínání a prosakování vody a při rovnovážném 
úniku oxidu uhličitého z  roztoku. Minerální voda zde vyvě-
rá ve zdejších lázních v  Teplicích nad Bečvou a  léčí onkolo-
gická onemocnění, nemoci oběhové soustavy, poruchy lát-
kové výměny a  žlázy s  vnitřní sekrecí. Jeskyně nás nadchly, 
ale zato lázně nás nepříjemně překvapily svou neupraveností 
a nepořádkem.
Další zastávkou byl zámek Lešná u Valašského Meziříčí, kte-
rý byl sídlem rodové větve hrabat Kinských. Nejen historické 
interiéry, ale i anglický park se svými vzácnými dřevinami jsou 
nově zrekonstruovány. My jsme navštívili samotný zámek, kte-
rý má klasicistický ráz s novogotickými detaily. O tuto podo-
bu se zasloužili Kinští, kteří zde žili do konce 2. sv. války, kdy 
jim byl na základě Benešových dekretů zkonfiskován. Dnes se 
o něj stará Muzeum regionu Valašsko, které zchátralý objekt, 
a i park dalo do pořádku a my ho mohli zhlédnout v plné kráse. 
Na závěr dne jsme se vydali do Rožnova pod Radhoštěm do 
Valašského muzea v přírodě. Muzeum má tři části a my jsme 
navštívili Dřevěné městečko, kde nás uvítala bezvadná cimbá-
lová muzika a samozřejmě zajímavé stavby, např. dřevěný kos-
telík sv. Anny se zajímavým hřbitovem zvaném Valašský Slavín 
(odpočívají zde významné osobnosti tohoto kraje: zakladatelé 
Valašského muzea v přírodě bratři Jaroňkové, evangelický kněz 
a autor Broučků Jan Karafiát, sportovci Emil a Dana Zátopkovi, 
Jiří Raška a další). Zajímavé byly i ostatní roubené stavby pře-
nesené z Valašska, připomínající skutečné příběhy jednotlivců 
nebo celých rodin. V Mlýnské dolině jsme vyslechli a zhlédli 
vše o vodním mlýnu, pil a valše. V hamru jsme poznali, jak pra-
coval kovář, dále i lisování oleje bylo zajímavé. Seznámili jsme 
se se zemědělskou technikou z konce 19. a první poloviny 20. 
stol. Mnozí z nás jednotlivá zařízení již znali ze svého dětství, 
prožitého u prarodičů na venkově.
Přespali jsme v nově zrekonstruovaném hotelu Bečva, posilnili 
se večeří a snídaní, a druhý den nás čekala tolik žádaná turis-
tika na Pustevnách, v nadm. výšce 1018 m v sedle horského 

masivu Radhoště. Jednou z  dominant Pusteven je komplex 
krásných secesních staveb slovenského architekta Dušana 
Samuela Jurkoviče a  stavitele Michala Urbánka z  konce 19. 
stol. Podívali jsme se do dřevěné, po požáru zničené a nově 
opravené, stavby – útulny Libušín. Dnes je to příjemná restau-
race. Také Maměnka a Zvonice nás zaujaly. Vydali jsme se kaž-
dý podle svých sil a představ o volnu stráveném v přírodě a za 
překrásného počasí k soše Radegasta. Někteří zdatní turisté 
se podívali až ke kapli Sv. Cyrila a Metoděje na poutní místo 
s nejvyšší nadmořskou výškou na Moravě, na Radhošť (1 129 m. 
n. m.)
Posledním zážitkem výletu byl výstup na hrad Štramberk, 
z  něhož v  současnosti zbyla tzv. Štramberská Trúba. Tento 
hrad má velmi zajímavou historii a k tomu nabízí z hradní věže 
Trúby překrásný výhled do okolí. Také malé příjemné maleb-
né městečko v podhradí zvalo k posezení a k zakoupení tzv. 
Štramberských uší – podle vyprávění z  doby, kdy vtrhli na 
Moravu Turci a  Tataři. Rádi bychom ještě poseděli déle, ale 
neúprosný čas nás nutil odjet na večeři v  motorestu Zelená 
Loučka, kde jsme si mohli také zakoupit tvarůžky z Loštic.
Věříme, že stejně jako nám, tak i ostatním účastníkům výletu 
do Beskyd se zájezd líbil a že ti, kteří se ho zúčastnili, při čet-
bě těchto řádků rádi zavzpomínali na pěkně strávené dva dny 
s přáteli.

Uvedený projekt je finančně podporován Městem Jaroměř 
a Královéhradeckým krajem.

Jana Kolářová

PODĚKOVÁNÍ.

Tímto děkuji Radě města Jaroměře za podporu včelař-
ského spolku v Jaroměři a rovněž za podporu včelařů při 
individuálních žádostech z  dotačních programů, které 
jsou vypsány městem Jaroměř. Za podpory těchto dotací 
a vlastního přispění si mohou včelaři obnovit své včelař-
ské vybavení nebo provádět besedy se žáky škol a občan-
ské veřejnosti na svých včelnicích. Některé nové vybave-
ní je možné shlédnout na probíhající výstavě s včelařskou 
tematikou v Městském muzeu v Jaroměři.

Ing. Jaromír Mareček – předseda OO ČSV 
Náchod a jednatel ZO ČSV Jaroměř



| Sport

12

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE 
TJ SOKOL

JAROMĚŘ-JOSEFOV:

9.9. Streetball Josefov 

Sportovní areál "Korunní hradby" 
Josefov. Dospělí a mládež.

Více info na www.street-josefov.cz

17.9. Kanjam tour 4. kolo

Park v Josefově, od 17 hod.

7.-8.10. Souboj o zlatou mölk-
ku

Rychnovek, turnaj v rámci česko-
moravského poháru mölkky pro 

začátečníky i pokročilé. Více info 
naklubns.cz

Evropský úspěch Klubu netradičních sportovců
Podruhé jsme se zúčastnili evropského šampionátu v kubbu, který se tentokrát uskutečnil ve švédském Stockholmu. Bramborový mega 

úspěch na ME v kubbu ve Stockholmu

Trojice hráčů Petr Forst, Patrik Velc 
a Karel Souček nejdříve odehráli turnaj 
jednotlivců, kde si play-off pro nejlep-
ších 32hráčů zahráli hned dva naši bor-
ci – Patrik a Petr. Oba ale v prvním kole 
nedokázali porazit svého soupeře a cel-
kově tak obsadili 17.-32. místo. 
Všichni tři kluci, na základě umístě-
ní, reprezentovali první národní výběr 
v  turnaji šestic, kterému se bohužel 
nepovedlo postoupit z  těžké skupiny 
a obhájit titul. V trojicích ukazovali kluci 
už od prvních zápasů svoji aktuální for-
mu a  drželi se v  čele tabulky. Po celou 
dobu předváděli konzistentní výkon, 
a  když se někomu nezadařilo, ostatní 
ho dokázali podržet. Do play-off nako-
nec „Našroťáci“ postupovali ze skvělého 
druhého místa. 
V prvním kole nedali soupeři šanci a zví-
tězili, ale ve čtvrtfinále se přestalo dařit 
a  přišla ztráta první výhry. To kluky 
nepoložilo a po zlepšeném výkonu doká-
zali zápas otočit do vítězného konce. 
Semifinále odehrávající se v aréně jasně 
ovládl soupeř, který zahrál takřka bez-
chybně a zaslouženě šel do finále. 
Na nás čekal zápas o  cenný bronz, ve 
kterém se čeští fanoušci nejdříve rado-
vali ze shození krále, ale bohužel tento-
krát se otočka povedla soupeři (loňské-
mu vítězi EKC) – Breitizone. Samozřejmě 
následoval smutek, jelikož chyběl kousek 
od velkého úspěchu, pro který kluci tvr-
dě dřeli. 
Už teď s  mírným časovým odstupem 
hodnotíme 4. místo na mistrovství 
Evropy jako obrovskou senzaci, za kte-
rou klukům moc děkujeme. 

Jaroměřská kubb liga
Druhý ročník jaroměřské ligy v  kubbu 
nemohl být ani bez naší účasti. V  jar-
ní části jsme měli dokonce dva hrá-
če v 1. lize. Patrik Velc s bilancí 4 výhry 
a 2 prohry obsadil v nejvyšší lize 3. mís-
to a Ivo Plecháč si okusil hru se zkuše-
nými hráči, ale na vítězství nedosáhl 
a z 6. místo spadl do druhé ligy. Ve třetí 
(poslední) lize hrál Vojtěch Plecháč, kte-
rý díky jediné výhře v posledním zápase 
obsadil páté místo a v  této lize zůstává 
i do další části.

Liga měst v mölkky pro nás byla 
neúspěšná 
K prvnímu kolu nové Albi Ligy měst zaví-
tal na naše kurty tým Zručský Sršni. Na 
úvod se hrála čtyři utkání v singlech, ze 
kterých si každý hráč z obou týmů vždy 
odnesl jeden bod a skóre bylo vyrovna-
né 4:4. Následovaly dvakrát dvojice, kde 

naše dívčí Áčka, dokázala přidat dal-
ší bod, ale bohužel chlapcům se nepo-
vedlo ani jednu hru vyhrát a náhle jsme 
celkově prohrávali 4:6. Na řadu šly troji-
ce, kde jsme potřebovali alespoň v  jed-
nom utkání získat oba body. První trojice 
Plecháčů k tomu měla blízko, ale přines-
la pouze jediný bod. Skóre utkání bylo 
6:8 a tlak přenesen na druhou trojici. Ta 
měla hod k zavření první hry, ale bohu-
žel ho netrefila, čehož soupeř využil a ve 
druhé hře jsme se nešťastně vynulova-
li. Konečné skóre nakonec bylo ve pro-
spěch soupeř 10:6. 

Dvakrát bronzový Pejskar Cup
V Polici nad Metují jsme měli na kubbo-
vém turnaji letos už potřetí 2  týmy. 
Herně starší trojici „Našrot“ se celkem 
po hladkém průběhu základní části, kde 
defacto vycházelo všechno, jak mělo, ve 
čtvrtfinále nepovedlo na tyto výkony 
navázat. Po sérii nešťastných prohozů 
je domácí soupeř KKP nekompromisně 
trestal a  poslal do levého pavouka, kde 

hráli po bezmála pěti letech. Po výhrách 
došli až k  souboji o  třetí místo, kde si 
výkon celý zápas pohlídali a  zaslouže-
ně dovezli z  Police bronzové medaile. 
V našem druhém týmu „Makumo“ hrá-
li Kuba a Monina Bukáčkovi, kteří znovu 
bojovali ve skupině smrti a znovu se jim 
povedlo vyšplhat na bednu. Tentokrát 
ne na nejvyšší stupínek, ale stejně jako 
„Našrot“ si odváželi bronz. 

Pokračování Kanjam tour
Druhé kolo Kanjam tour se odehrálo 
v  josefovském Dolíku přímo v  prosto-
rách historické pevnosti. I  tentokrát se 
zúčastnilo 7  dvojic a  ve větrném poča-
sí byla v  programu nejdříve základní 
skupina, po které se uskutečnily boje 
o  umístění. Třetí kolo Kanjam tour nás 
poslalo kvůli dešti do sokolské tělocvič-
ny. V  konkurenci 6  týmů se do finále 
dostali opět stejní hráči a výhru i celko-
vé vedení brali nakonec Míša Plecháčová 
s  Matějem Kocmanem. Závěrečné kolo 
se uskuteční 17. září v  josefovském par-
ku u tenisových kurtů, kde se rozhodne 
o celkovém vítězi. Stále si může kdoko-
liv přijít bezplatně zahrát tuto netradič-
ní hru s frisbee. 

Vojtěch Plecháč
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„KNIHA JE ZRCADLO, V NĚMŽ SPATŘÍME TO, 
CO V SOBĚ NOSÍME.“ CARLOS RUIZ ZAFÓN

Milí čtenáři, čas prázdnin a dovolených nemilosrdně vystřídal měsíc září. V průběhu let-
ních měsíců jsme i my střídali dovolené, a tedy i zástupy na všech provozech. 

Pevně věříme, že jsme se vám snažili 
uzavření poboček celkem úspěšně vyna-
hradit. Zkrácení provozů na dospělém 
oddělení v úterý a na pobočce Josefov ve 
středu pro vás nebylo příliš velkou kom-
plikací, jak se ukázalo. S přihlédnutím ke 
všem faktorům (ekonomickým, celkové 
vytíženosti půjčovny apod.) jsme se roz-
hodli tuto zkrácenou dobu ponechat. To 
znamená, že dospělé oddělení bude ote-
vřeno v úterý od 13:00 do 17:00, a poboč-
ka v Josefově bude otevřena ve středu od 
9:00 do 12:00, a  následně od 13:00 do 
16:00. Ostatní dny zůstávají neměnné.
Další důležitou změnou, která se bude 
týkat vás – čtenářů, bude doručování 
upomínacích dopisů. Vzhledem k  vytí-
ženosti a  ceníku České pošty (nechce-
me upomínky nadále navyšovat), jsme 
se rozhodli, že běžné upomínací dopisy 
budeme zasílat prostřednictvím e-mai-
lu, nově i SMS zprávou. Poslední, předža-
lobní, upomínky (za 100 Kč) se budou 
posílat i  nadále doporučeně prostřed-
nictvím České pošty. Proto bychom vás 
poprosili o  nahlášení chybějících údajů 
do svého čtenářského konta při návště-
vě knihovny. Rádi bychom tyto údaje zís-
kali během podzimu, abychom měli dost 
času vše vyzkoušet, a od ledna 2024 sys-
tém spustit naplno. Předem děkujeme za 

vaši ochotu s námi spolupracovat.
Poslední čtvrtek v  srpnu jsme uví-
tali učitele českého jazyka jaroměř-
ských základních škol. Povídali jsme si 
o potřebě čtení a vlivu literatury na dět-
ského čtenáře. Naše knihovna vytvo-
řila seznam poutavých knih do čte-
nářských deníků žáků od 1. do 9. třídy. 
Našim cílem bylo představit knihy pro 
děti, které baví. A  pokud je někdo úpl-
ný „nečtenář“, tak alespoň neodradí. 
Pedagogové měli možnost do uvedených 
knih nahlédnout, prodiskutovat společ-
ně s kolegy a knihovníkem témata, kte-
rých se vybrané knihy týkají. Seznamy 
byly připraveny v tištěné verzi pro kaž-
dého účastníka. Tyto materiály budou 
také v dohledné době vloženy na webo-
vé stránky knihovny, jako inspirace 
pro další pedagogy a  bezradné rodiče, 
tápající v  nepřeberném množství knih 
v půjčovně.

A co ještě chystáme? 
Již v  září se můžete těšit na stře-
du 13.  září od 17 hod., kdy k  nám zaví-
tá Šimon Pečenka s opakováním pouta-
vé přednášky Dotek hypnózy. Ve stře-
du 20. září budeme cestovat společně 
s Adamem Trýbem po Africe, taktéž od 
17 hod. Poslední beseda, 27. září, bude 

spojená se křtem nové knihy Zdeňka 
Bardona „Mojí milenkou je vesmír“. 
Přijďte, rozhodně to bude stát zase za to! 
Více informací najdete na našich webo-
vých stánkách www.knihovnajaromer.cz 
nebo na facebooku knihovny www.face-
book.com/knihovnajaromer. 

Vaše knihovna

sport a kultura | 
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FOTBALOVÝ ÚSPĚCH STARŠÍHO DOROSTU

Starší dorost Jaroměře završil úspěšnou sezonu. K vítězství v poháru přidal i titul kraj-
ského přeborníka.

V Jaroměři měli po sezoně důvod k osla-
vě. Zdejší starší dorost U19 totiž získal 
hned dva primáty. Po vítězství v  JUTA-
GRASS Poháru získal v závěrečném kole 
finálové skupiny, i přes těsnou prohru na 
Novém Hradci Králové, titul i v krajském 
přeboru. Svěřenci trenérů Petráčka 
a  Rezka tak dokonali velmi povedený 
soutěžní ročník. 
O  titulu krajského přeborníka nako-
nec rozhodla bilance vzájemných 

zápasů a  skóre v  nich. Díky tomuto 
aspektu stačila starším dorostencům 
Jaroměře k  prvenství i  porážka 3:2  na 
hřišti Nového Hradce Králové. Přitom 
ještě pár minut před koncem duelu vedli 
domácí o dvě branky, nicméně pokuto-
vý kop Matěje Lebedinského z 84. minu-
ty nakonec rozhodl o  úspěchu týmu 
z Růžové ulice. 

Text: Dominik Palm
Foto: Z. Hrobský

HC JAROMĚŘ
Rozpis domácích utkání. Příprava 

a Krajská liga můžu Královehradeckého 
a Pardubického kraje. 

Příprava

13.09.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Dvůr Králové n. L. 

1. kolo

24.09.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : HC Sparta Polička

3. kolo

01.10.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : SK Třebechovice p. O.

5. kolo

11.10.2023

středa od 19 hod.

HC Jaroměř : HC Dvůr Králové n. L.

7. kolo

22.10.2023

neděle od 17 hod.

HC Jaroměř : Sp. Nové město n. M.
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EXPEDICE MONOXYLON: OD KRÁLE MOCHOVA K JESKYNI FRANCHTHI

Pět set kilometrů dlouhá trasa, sto odpádlovaných hodin, průměrná rychlost pět kilometrů v hodině a k tomu dvacet „pádlařů“ a jeden 
kormidelník na vydlabaném plavidlu z jednoho kusu dřeva. To je bilance v pořadí již čtvrtého archeologického experimentu, který se 
snažil dokázat a otestovat námořní a obchodní cesty podniknuté v neolitické době. O nevšedním projektu nám povypráví Jiří Miler, 

jeden z účastníků a spoluorganizátorů experimentu. 

Řekneš nám něco víc o  příběhu krále 
Mochova?
To je krásný a  zajímavý příběh jedno-
ho statného dubu, který spadl a  nám 
posloužil jako plavidlo pro čtvrtou expe-
dici. A  jak to tak bývá, i  v  příběhu krále 
Mochova hrála velkou roli náhoda. Od 
jednoho účastníka řezbářského sympó-
zia jsem se dozvěděl o nádherném, 280 let 
starém, stromu, který vichřicí padl. Ten 
byl navíc v první fázi svého růstu odvět-
vován, takže jsme získali krásný rovný 
dub, který díky tomu, jak šikovně spadl, 
byl uříznut přesně v 11,5 metrech. 

„Naší trvalou inspirací ke stavbě člunu 
se stal italský neolitický nález z jezera 

Bracciano.“

Jak se z krále Mochova tedy stala loď?
Do krále Mochova jsme se zakousli oprav-
du s vervou. Část jsme řešili novodobými 
nástroji, tedy i motorovými pilami, a část 
dobovým kamenným nářadím – tak-
že cca. čtyři metry byly opracovány jako 
v neolitu. Jinak na tom zpracování jsme se 
podíleli všichni. My máme totiž takovou 
zásadu, že když se na té přípravě podílí-
me, tak si toho celého vážíme tak nějak 
úplně jinak. 

Probíhala nějaká příprava na tak nároč-
nou cestu?
Kromě třech společných campů na 
Rozkoši se musel každý připravovat sám. 
Já, v  emeritním věku (smích), jsem si dal 
na přípravě hodně záležet. V  zimě jsem 
jezdil na běžkách a v létě, bude to znít asi 
divně, jsem každý den čistil koupací jezír-
ko záběry, jako při pádlování. Také jsem 
ale na sucho trénoval pádlování násadou 
na rýč. Bylo to spíš o tom zvyknout si na 
nějakou pravidelnost, podle mě bylo ale 
nejnutnější připravit na cestu i svou hla-
vu, aby nebyl problém s  tím sednout do 
člunu a jedenáct hodin pádlovat.

To jste opravdu pádlovali každý den 
jedenáct hodin v kuse?
Určitě ne. To byly ty nejdelší úseky, ale 
standardně jsme pádlovali minimálně šest 
hodin. Po čtvrt hodině jsme si vystřídali 
strany a  po 90 minutách jsme měli pře-
stávku na protažení a  občerstvení. Moc 
prostoru k manipulaci tam ale nebylo.
 
Měli jste s sebou doprovodné plavidlo?
Ano, ale pouze pro tři účely. Kdyby se 
někomu něco stalo, pro kameramana, ale 
také kvůli místní pobřežní policii, která 
by mohla mít problém vpustit naše plavi-
dlo do přístavu, protože naše loď nebyla 
nijak označená. Ale také nám samozřejmě 
vezla věci a zásoby. 

Takže jídla bylo dostatek?
Doprovodné plavidlo nám sice vezlo jíd-
lo i  pití a  my jsme si každý večer vaři-
li na pláži, ale to, co jsme potřebovali na 
celý den jsme si museli sbalit do báglu 
už ráno. V  průběhu plavby se nám žád-
ného jídla a pití z doprovodného plavidla 
nedostávalo.
 
Vídali jste v  moři nějaký pohyb jiných 
plavidel?
Před tím nás hodně lidí varovalo, že prav-
děpodobně narazíme na nějaké lodě 
a trajekty, ale pravdou bylo, že byly úse-
ky, kdy jsme za celý den žádné plavidlo 

nepotkali. Ano, trajekty na moři pluly, ale 
ty jsme viděli jen z dálky. 

Bylo něco, co tě překvapilo nebo 
uchvátilo?
Nádherná příroda, hlavně na ostrově 
Antimelos a Falconera, kde je vidět úplně 
jiný geologický základ, a tím pádem i jiné 
druhy flóry a  fauny. Na Kinarosu jsme 
se zas setkali pouze s  jediným obyvate-
lem ostrova, velice starou paní, která tam 
sama žila se stádem koz. 

Bylo něco, čeho jste se obávali?
Ne, vůbec, to si člověk v hlavě nemohl při-
pustit. I když nás potkávaly dvoumetrové 
vlny, tak byly vlastně velmi hodné a táhlé. 
V závěru nás možná trochu honilo počasí, 
ale i to se dalo předvídat. Občas jsme se 
báli i o stabilitu plavidla – v jedné zátoce 
jsme si i cvičně zkusili loď převrátit a šlo 
to poměrně snadno 

Jaká panovala na lodi nálada? 
Já měl kliku, že jsem seděl na lavici se 
synem Adamem a bylo to moc fajn, pro-
tože jsme si měli čas povídat a já mu vždy 
říkal: Nespěchej, máme před sebou osm 
hodin pádlování. Také jsme si hodně zpí-
vali a ze začátku zpívala i celá loď. Myslel 
jsem si, že to bude čím dál tím častější, ale 
ono to bylo právě naopak. V závěru jsem si 
s Adamem broukali často sami. 

Bylo něco niterného, co tě během cesty 
napadlo?
Z počátku bylo vidět, jak je každý zahlou-
baný sám do sebe. Já osobně jsem si mys-
lel, že mě budou napadat básně, ale v hla-
vě jsem napsal jen dvě – jedna se jmenuje 
„Hodná vlna“ a druhá „Jsi daleko, jsi blíz-
ko“. Nejkrásnější vnitřní pocit jsem měl 
ale v noci, kdy si člověk lehne pod hvěz-
dy, nad hlavou nic, slyšíš jen šumění moře 
a  vidíš nádherná souhvězdí. Měsíc pod 
egejským nebem byla paráda. 
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ZEMŘEL TESAŘSKÝ MISTR, PETR RŮŽIČKA (1964–2023)

Ten pomohl vzkřísit tradiční tesařské umění v České republice, a odborně vedl nejen tesařské učně jaroměřské řemeslné školy.

Na jaře roku 2021 jsem se na popud ředi-
tele Střední školy řemeslné v  Jaroměři, 
pana Ing. Valáška, vypravila do Korunních 
hradeb v Josefově. Rozlehlou plochu dvo-
ra zaplňovaly kmeny stromu v  různém 
stádiu opracování, na kterých pracova-
lo několik mužů se širokými sekerami. 
V budově bývalé vrátnice měl své pracov-
ní zázemí mistr Růžička, který mě pozval 
dál, aby mě seznámil s probíhajícími pra-
cemi v  „Korunkách“ a  provedl mě celým 
areálem.
Petr Růžička, původem z  Prahy, se 
odborné práci na historických stavbách 
věnoval od devadesátých let. Začínal 
ve Slavonicích, pracoval na hradech 
Karlštejně, Točníku, Kosti, je autorem 
dřevěného mostu na hradě Krakovec, 
sestavil a při opravách používal středově-
ký dřevěný jeřáb a  v  Chebu spolupraco-
val na rekonstrukci souboru dřevěných 
historických krovů. Patřil k odborníkům, 
znalcům tradičních tesařských postupů, 
kteří dokázali ocenit úroveň jaroměřské-
ho „učňáku“, a dlouhodobě spolupracoval 
jak s  mistrem Ladislavem Kubiasem, tak 
s některými žáky a absolventy. Spolupráce 
začala v roce 2014 při opravě zvonové sto-
lice na Bílé věži v Hradci Králové.
„Přišel za mnou tehdy Láďa Kubias 
a  zeptal se mě, jestli by mohl přivézt 
s sebou kluky na podívání. Domluvili jsme 
se, že mi vytipuje dva, tři, kteří ke mně 
chodili praktikovat a skutečně to byli klu-
ci, kteří někam povyrostli. Ti nejlepší se 
občas u mě chytí. Jaroměřští jsou z hle-
diska té bídy, v  jaké tesařské řemeslo je, 
ti nejlepší vůbec,“ vzpomínal na začá-
tek spolupráce s řemeslnou školou mistr 
Růžička. 
„Většinou to je tak, že si o řemesle mys-
líme, že má nízkou intelektuální úroveň. 
Ale ono to tak není. Když děláte složi-
té věci, musíte zvládat geometrii a musí-
te mít dobré, velice široké znalosti. Řekl 
bych, že to vzdělání je, tak jak to nakonec 
chápou Němci, ti nejlepší tesaři, na úrovni 
vyššího odborného vzdělání. A skoro bych 

řekl, že když se to promítne do památko-
vé péče, tak práce a znalosti, které musí-
te mít, jsou na úrovni vysokoškolského 
vzdělání – a k  tomu to musíte zvládnout 
i manuálně. Je to pro lidi s velkým intelek-
tuálním potenciálem. No a tady se takoví 
kluci najdou.“
V květnu 2016 se na mistra Růžičku obrá-
tili francouzští Compagnons du Devoir (síť 
francouzských škol vzdělávajících v tech-
nických oborech), kteří se u  něj chtěli 
zdokonalit v tesařském řemesle. Propojili 
se – česká parta pana Růžičky s  „učed-
níky“ z řemeslné školy v  Jaroměři a par-
ta francouzská. Projekt se dobře zaběhl 
a  došlo k  několika studijním výměnám 
v rámci evropského programu Erasmus+. 
Petr Růžička by byl rád, kdyby v  České 
republice do budoucna vznikla „škola tra-
dičního tesařství“, protože to současné, 
moderní se od tradičního zásadně odli-
šuje. Tradiční opravy a  řemesla se vyu-
čují pouze v  severní Evropě, v  Norsku 
a  Švédsku, a  to na vysokoškolské úrov-
ni. „Situace je taková, že těch lidí, kteří 
praktikují tradiční řemeslo na dennoden-
ní bázi je v Evropě prakticky do desítek,“ 

upřesnil stav tradičního řemesla na 
našem kontinentu. „Máme přitom mno-
ho historických památek, které musíme 
opravovat a obnovovat, a ideálně dobový-
mi nástroji“, připomínal. 
Petr Růžička považoval všeobecné pře-
svědčení, že je ruční práce drahá, za fámu. 
Dokládal to srovnávacími měřeními, kte-
rých se účastnil v rámci studie Akademii 
věd. „V  atypických věcech jsme určitě 
rychlejší a levnější – ručně“, upřesňoval. 
Několikrát v  rozhovoru označil za velký 
problém naší společnosti a doby potřebu 
mít všechno hotové hned. „Když chcete 
něco hned teď, tak na to řemeslo odpověď 
nemá“, dodával. Plánovat by se mělo, dle 
jeho názoru, v řádu desítek let. Opravovat 
historické stavby s rozmyslem a postup-
ně. Smysl viděl v  menších investicích 
rozložených do delšího časového rámce 
než v  rekonstrukcích za stovky milionů 
korun, jejichž cílem je realizace v  hori-
zontu několika málo let.
V  Korunních hradbách byly tehdy opra-
covávány kmeny pro tesání a vázání velké 
konstrukce vily, podle návrhu architekta 
Jaromíra Chmelíka, se kterým začal Mistr 
Růžička spolupracovat právě při pracích 
na Bíle věži v  Hradci Králové. Architekt 
Chmelík byl jedním z těch, kdo se nechali 
ve své práci ovlivnit názory Petra Růžičky, 
aby se soudobá architektura vracela 
k řemeslu a původním materiálům. 
Petr Růžička, uznávaný a  oceňovaný 
odborník na tradiční tesařské techno-
logie a  dobové stavební nástroje, zemřel 
v Chebu v květnu 2023 ve věku 68 let. Jeho 
odchod je velkou ztrátou nejen pro blízké 
a přátele, učedníky a kolegy, ale také pro 
profesní organizace a tesařskou komuni-
tu, která hloubku jeho znalosti a  odbor-
nost považuje za nenahraditelnou.  
Setkání s ním bylo pro mě osobně jedním 
z  těch, na které se nezapomíná. Tento 
text je malým splaceným dluhem a podě-
kováním za naše setkání.

–krý–

Byl někdo, kdo si sáhl na dno? 
Je pravda, že tam bylo pár úžehů a spálení 
od slunce. Jednoho klučinu chytla i svalo-
vá horečka, ten po třech hodinách musel 
plavidlo opustit, skočit do vody a  dopla-
vat na doprovodné plavidlo. Takže si urči-
tě někteří sáhli na dno, ale ono to vždy 
souvisí s tím, na co se člověk připraví psy-
chicky… no i fyzicky. 

Jaký byl návrat?
Končili jsme na Peloponesu u  archeolo-
gické lokality proti městečku Kilada, kde 
nás přivítala tamější archeoložka i se svou 
rodinou a starostou města. V jeskyni nám 
udělali krásné přivítání s  jídlem a  pitím. 
Bylo znát, že i pro ně je takový experiment 

důležitý. A  po samotném návratu jsme 
samozřejmě byli všichni unavení a  rege-
nerovali jsme i několik dnů.  

Jaký byl tedy závěr expedice?
Archeologický experiment měl potvrdit 
cesty šíření zemědělství v neolitu z dneš-
ní Malé Asie do Evropy. Tedy jak se obsi-
dián – sopečné sklo, dostalo z  Mélosu 
na pevninu. My jsme vlastně kopírova-
li tu trasu neolitických zemědělců mož-
ná i obchodníků z Çukuriçi (viz mapa) do 
jeskyně Franchthi na takovém plavidle, 
které měli k dispozici nejspíše i oni.

Byla to pro tebe poslední expedice? 
Asi ano, pokud by se ten experiment zase 

někam neposunul. Čtvrtá expedice byla 
oproti předchozí jiná tím, že jsme děla-
li podstatně více různých měření, také 
jsme nestřídali posádky a neměli možnost 
oddechu na doprovodném plavidle – což 
bylo za mě správně. A další experiment by 
se musel posunout do jiné lokality a také 
by bylo fajn, kdyby doprovodné plavidlo 
nebylo vůbec k dispozici.

A jaký z toho máš na závěr pocit? 
Ta expedice byla bezvadná, možná zby-
tečně rychlá, ale určitě spolehlivá a  pří-
nosná. Já si v sobě právě teď uchovávám 
jen to dobré a hezké.

«LAT»
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PLAVECKÝ AREÁL
Celková hodnota díla na této akci činí 5,1451.000,-
- Kč, z čehož bylo v roce 1983 prostavěno v hod-
notě díla 321.000,-- Kč. Na této akci jsou do 
dnešního dne provedeny tyto práce: vrtaná stud-
ně, kabelová el. Přípojka, bazén v hrubé stavbě 
včetně osazení vstupních žebříků, obklady stěn 
Bazénu jsou ze 75 % hotové, jakož i napouštěcí, 
přepouštěcí a přepadové potrubí. Hlavní budova 
je dokončena v  hrubé stavě, střecha dohotove-
na kompletně, rovněž i podkladní betony podlah, 
příčky, vnitřní omítky a obílení stěn.

Nová prodejna – obchodní středisko LABE. Za-
hájilo dne 1. září 1983 PROVOZ

11. června 1983 se konalo v obřadní síni MěstNV 
již třetí vítání občánků v letošním roce. Tento-
krát přišli rodiče s 48 novorozeňaty. 

Počet turistů v  Josefově rok od roku vzrůstá 
a jen za první tři měsíce letošní sezóny jich 
prošlo podzemím více než šest tisíc. Upravené 
prohlídkové trasy jim nabízejí dostatek zážitků 
a nevšedních pohledů na dílo technické vyspělos-
ti tehdejších pevnostních stavitelů. Největší 
měrou se však o spokojenost návštěvníků, vyjád-
řenou zápisy v pamětní knize, přičiňuje za po-
moci své manželky svědomitý a nesmírně obětavý 
průvodce Oldřich Sehnoutka, jehož poutavý výklad 
dokáže zaujmout pozornost i těch největších ne-
zbedů školních výprav. 

Vyňato ze Zpravodaje č. 6, který vyšel roku 1983 pod dohledem 
redakční rady a odpovědného redaktora Antonína Dubského. 

V  obřadní síni bylo vyřazeno 13. června 1983 
14 dobrovolných zdravotních sester, žákyň gym-
názia V. Lindy, které absolvovaly zdravotní kurz 
pod vedením s. Anny Horákové. 

Poznáváte se na fotografii nebo máte nějaké zajímavé zážitky z toho roku? Víte o někom, s kým bychom měli udělat 
rozhovor? Napište nám na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz. Vaše příběhy rádi otiskneme. 
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SMÍRČÍ KŘÍŽ V KOCLÉŘOVĚ

Vladimír Preclík ve své knize Smírčí kameny v příběhu Obávaná rukavice popisuje smírčí kříž, který se dříve nacházel za obcí Vítězná v lokalitě zvané 
U Rukavice. Po čase byl ale v souvislosti se stavebními úpravami ze zmíněného místa vyjmut a dnes se nachází ve vsi Kocléřov na zahradě domu čp. 51. 

ukavice může být 
obávaná třeba na 
ruce rohovníka, 
v  našem případě se 
však jedná o  rukavi-
ci zcela jinou. Kdysi 
odlehlá lesní mýti-

na, plná zdánlivého klidu, ptačího zpěvu 
a s malým rybníčkem uprostřed. Do pěti 
stran z  ní vybíhalo pět cest. Pět prstů 
na dlani lesní mýtiny ukazuje k pěti ves-
nicím. Jejich obyvatelé se místu v  noci 
vyhýbali a  ve dne měli oči na stopkách. 
Dnes je tady obyčejná křižovatka ve tva-
ru T. Obávám se, že dnes bude znít tohle 
vyprávění poněkud nepravděpodobně. 
Je tu čilý dopravní ruch, jedna cesta 
vede z Kocbeří přes Vítěznou a Huntířov 
dál na Trutnov a  druhá tu odbočuje na 
Chotěvice a pak uhání dál na Novou Paku. 
Jezdí tudy i autobus. Když míjí křižovatku, 
lidem u okénka se mihne v lese blízko sil-
nice kamenný kříž. Je prastarý a neveliký. 
Asi tak metrový, sedí pod silným smrkem 
jako mohutný hřib. Ví se, že tam stojí, ale 
neví se proč. Ani šofér autobusu, i  když 
na lince jezdí už devět a  půl roku. Ví se 
jen, že tady nikdo nikoho nezabil. Jen to, 
že v těch místech se prý dalo velmi snad-
no zabloudit. Dnes přehledná křižovat-
ka dvou okresních silnic, kdysi obávaná 
pověstná Rukavice. 
V  příběhu Viléma Bárty z  Vítězné však 
v  podobné rukavici scházely dva prsty. 
Bárta byl schopný a oblíbený sedlák. Od 
nikoho nic nechtěl a nikomu zadarmo nic 
nedal. Byla to jeho životní filosofie. „Mně 
taky nikdo nic zadarmo nedá“, říkal, 
a měl pravdu. Vlastnil kus lesa u Rukavice. 
Dobíhal až do středu mýtinky. Mezi lid-
mi se říkalo, že je to místo očarované. 
Celá řada příhod se o  Rukavici vyprá-
věla a  všechny kupodivu končily stej-
ně. Zabloudivší poutník, sedlák, děveč-
ka, kluk po dlouhém bloudění správnou 
cestu nakonec našli, ale slyšeli za sebou 
výsměšný, zlý smích. 
Vilém Bárta chtěl koupit od Josefa Houry 
hříbě. Houra byl sedlák z Nemojova. Bárta 
se nakonec rozhodl a vydal se k němu pěš-
ky. Musel přes Rukavici. Prošel mýtinou 
jako velký pán a  na okamžik ho posedla 
selská pýcha. Když šlapal už za mýtin-
kou po cestě k  Nemojovu, usmál se pod 
vousy a  polohlasně si povídá: „Tak vida, 
dnes se tady nečaruje…“ Přišel k Hourovi, 
o  hříběti se rychle dohodli, nebylo lev-
né, ale bylo krásné. Bártovi zasvítily oči, 
jak zvíře poprvé uviděl, a tak zaplatil sko-
ro bez smlouvání. Houra pak pozval kup-
ce do hospody na litkup (dobře povede-
né transakce se chodívaly společně zapít). 
Při posezení v hospodě čas letí. Naráz tu 
byl večer. „Ustelu vám v  komoře“, pře-
mlouval Houra Bártu. „Teď v  noci se 

poštracháte domů?“ Ale spokojený majitel 
černého hříběte jako by se nakazil mlá-
dím krásného koně, vzepjal se a nepovolil. 
„Večer musím být doma ve svém kana-
fasu“, říkal, a  bylo jasné, že své předse-
vzetí neporuší ani dnes. Nikdo z okolí by 
pozdě v  noci přes Rukavici nešel. Bárta 
měl něco upito a pak, půjde přece vlast-
ním lesem. Od rozhodnutí ho živá moc 
nemohla odradit. Rozloučil se a šel nocí. 
Na poslední chvíli mu Houra vnutil do 
ruky podivnou zbraň. Válela se pod kůl-
nou někdy od poslední selské rebelie. Kus 
ostrého železa připevněného na dlouhé 
tyč – selské kopí. Jednoduché a účelné. 
Dlouhými kroky a  s  dobrou náladou se 
kolem půlnoci Bárta blížil k  Rukavici. 
Snad aby zahnal nepříjemný pocit stra-
chu, mluvil nahlas. Chválil stromům jejich 
vzrůst, varoval zajíce před liškou a  ptal 
se na zdraví trav. Na mýtině maličko 
zpomalil, aby si ve svitu měsíce nespletl 
další směr. Vybral si ten pravý a  vykro-
čil. Mýtina se pootočila kolem kolmé osy 
jako veliké kolo o  jeden zub. Bárta pol-
kl naprázdno a rozhlédl se s úlekem. Byl 
tam sám a slyšel hlas: „Tak co, čaruje se, 
nebo se nečaruje…?“ Teď teprve oce-
nil Hourovo kopí. Sevřel pevně dřevěnou 
násadu a znovu směle vykročil. Mýtina se 
jako otáčivé hlediště vrátila do původního 
místa. Ukázal to měsíc. Pak uslyšel smích 
přicházející zezadu. Smích se přibližo-
val. Někdo mu dýchal do tváře. Mýtina 
se dala znovu do pohybu. Prsty cest uka-
zovaly pokaždé jinam a  měsíc poskako-
val přes vrcholky smrků jako pominutý. 
Bárta nevěděl odkud přišel, a kam se má 
vrtnout. Bodl kopím do tmy. Nic. Kopí mu 
vypadlo z  ruky a  zamířilo na jeho vlast-
ní hruď. Svírala jej kožená lovecká ruka-
vice. Ještě postřehl, že kožená rukavice 
nemá prostřední prst ani prsteník. Pak už 

neviděl a neslyšel vůbec nic. 
Vilém Bárta se probudil s prvním sluneč-
ním paprskem. Ležel na zádech na svěží 
trávě poblíž tůňky. Hourovo kopí nahma-
tal zabodnuté těsně vedle hrudi. Vězelo 
hluboko v zemi. Nemohl je ani vytáhnout. 
To mu připomnělo sen: sklonil se nad ním 
zarostlý muž v zelené čapce a monotón-
ním hlasem řekl, že byl potrestán za les-
ní pych useknutím dvou prstů pravé ruky 
a věčným blouděním v lesích. Usadil se na 
Rukavici, hledal tu celá léta své dva prsty 
a odpuštění. Lidem neubližoval, za celých 
sto let ani jedinému. Nechal je jen okusit 
bloudění, aby věděli, co on sám tak dobře 
zná. Místo, na kterém ležíš, je očarované 
a může ho spasit ten, kdo kamením zave-
ze tůňku, zatarasí dvě z cest na Rukavici 
a  postaví v  místě, kam jsem zabodl do 
země kopí, kamenný kříž jako pokání. 
Udělej to, sedláku, já nemohu. Dožiješ 
se vysokého věku a  budeš mít můj dík… 
„Nezapomeň“, řekl ještě – a  byl z  něho 
dým nad tůňkou.
Barvitý sen. Vilém Bárta ráno vstal ze 
zeleného lože. Od svých klukovských let 
nespal venku. Protáhl se a  dal se správ-
nou cestou směrem domů. Na Vítězné se 
divili, kde hospodář prohýřil noc, a čele-
dín na něho spiklenecky mrkl. Přál mu 
povyražení. Bárta šel do stáje, aby sám 
připravil stání pro černé hříbě. Nakrátko 
mu to zaměstnalo mysl, ale na sen neza-
pomněl. Myslel na něj tři dny. Váhal. Pro 
i  proti. Čtvrtý den ráno se rozhodl. Dal 
naložit fůru kamení a  spolu s  čeledínem 
se vydal k Rukavici. Pacholek se divil, proč 
chce hospodář tůňku na konci svého lesa 
zavézt, ale musel poslechnout. Voda při-
jímala kamení jako žíznivé zvíře. Kámen 
vodu vypil a  srovnal se do roviny. Pak 
spolu natahali ke dvěma cestám hustou 
klest, aby se tudy nějaký čas vůbec neda-
lo chodit a  cesty rychle zarostly trávou. 
Druhý den se Bárta vypravil ke kamení-
kovi do Kocbeří. Udal míry, přibližný tvar 
kříže, a  už sám za sebe dal vysekat do 
hrudi kamene hrubé kopí špicí směřují-
cí k zemi. Za nějaký čas přivezl kamenic-
ký mistr hotové dílo a s pomocí tří tova-
ryšů je posadil na místo, které mu Bárta 
určil. Divil se, jak jeho zákazníkovi záleží 
na přesnosti. Ale co naplat. Je to zákaz-
ník a  platí… Lidé se divili Bártově počí-
nání, ale když jim po pravdě vypověděl, 
co se mu při cestě z  Nemojova přihodi-
lo, upřímně ho chválili. Za čas zarostly 
dvě z pěti cest neproniknutelným křovím, 
místo mokřiny rostla bujná tráva a lidé si 
oddechli. Od té doby už nikdo na Rukavici 
nezabloudil.

Zdroj: Preclík, Vladimír, 
Smírčí kameny, rok 1990

Text a foto: Jindřich Polák
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DEJTE ŠANCI OTUŽOVÁNÍ: ČEKÁ VÁS PEVNÉ 
ZDRAVÍ I POŘÁDNÁ DÁVKA EUFORIE

Naše tělo je neuvěřitelně složitý mechanismus, který je připraven k přežití i v těch nejextrémnějších podmínkách. Záměrně se ponořit 
do ledové vody tak znamená aktivovat nervový systém, zvýšit hladinu endorfinu i noradrenalinu a posílit celé metabolické zdraví. Své 

o tom ví i Jan Slavík, který v kategorii nováčka roku získal ocenění za Nejlepšího otužilce v ČR pro rok 2022/23. 

Jak jste se k takovému zajímavému spor-
tu dostal?
To bylo za toho strašného kovidu, kdy jsme 
nikam nemohli. Tehdy jsem si až koncem 
září vzpomněl na znečištěný bazén a mís-
to toho, abych ho vypustil, jsem do něho 
vlezl. První vteřiny mi vyrazily dech, ale 
po nějaké té minutce mě napadlo, že to 
vlastně vůbec není špatné. 

Takže tím začala vaše cesta otužováním?
Tehdy jsem bazén vyčistil a  poctivě jed-
nou týdně trénoval, ale čím víc jsem to 
zkoušel, tím víc jsem se chtěl poznat 
s  jinými otužilci. Brouzdal jsem na inter-
netu a zjistil, že v lednu jsou v Pardubicích 
nějaké závody. Tak jsem se přihlásil.

Prostě jen tak?
Samozřejmě se ptali, kde jsem registro-
vaný, zda mám nějaké zdravotní vyšetře-
ní nebo jestli jsem alespoň někdy takový 
závod absolvoval. Já na vše musel odpo-
vědět ne, ale i tak jsem se nedal a vlítnul 
jsem na svých prvních 250 metrů.

Předpokládám, že tady vaše cesta teprve začala?
Občas chodím na Úpu, kde je ta voda opravdu studená i v let-
ních měsících, ale hlavně je tam unikátní protiproud. Později 
moje dcera narazila na klub Sportovních otužilců Hradec 
Králové. Jen se na mě otočila a řekla: Ve čtyři hodiny máš tré-
nink. Tak jsem tam dorazil a hned zkusil vlézt do Orlice. 

Jak takové soutěžení probíhá?
Kromě přihlášení je také důležitá teplota vody – abychom 
mohli soutěžit, musí být voda studená, ne chladná (voda pod 
4 °C – pozn. redakce). Pak taky máme předepsaný nějaký dre-
ss code. Důležitá je čepice, protože skrz hlavu utíká v ledové 
vodě až 30 % tepla, můžeme používat dokonce boty do vody, 
abychom se neporanili, a pak musíme mít všichni stejné plav-
ky, tzv. „adámky“, a to právě proto, že se jako Česká republika 
hlásíme k odkazu pana Venclovského. 

A jak vám je, když se ponoříte do ledové vody?
V první chvíli vám to vyrazí dech, lapáte, někdy se kroutí ruce 
a  mozek vám začne vytvářet šílený scénáře, ale hlavně do 
poslední chvíle říká: Nelez tam! Vy nad tím nesmíte přemýšlet, 
protože když to prodýcháte, obklopí vás to příjemné a je vám 
nádherně.
 
A co pak, když vylezete?
V rámci následného zotavování se tělo začne klepat, a je jed-
no, jestli je to trénovaný, muž nebo žena – zkrátka, klepou se 
všichni. Výjimkou není ani to, že jdete obejmout pořadatele, 
abyste získali trochu toho lidského tepla zpátky. 

To nespěcháte z plavek hned do vaťáku?
S oblečením to není úplně dobrý přehá-
nět, protože tam je velmi tenká hranice, 
aby tělo neonemocnělo. Dnes jsou naštěs-
tí velmi dobré materiály, tzv. první vrstva, 
která úplně postačí. A mně osobně k tomu 
pomáhá i pohyb, tělo se rozpumpuje a pak 
přijdou ty skvělý blažený stavy. 

Euforie? 
Přesně tak! Vylezete, motáte se jako opi-
lý a  pak to přijde. Řeknete si, jak vám je 
hezky. Já mám třeba vždycky chuť radostí 
skákat. Tenhle stav je ale hodně návykový 
a člověk se tak chce cítit pořád. I proto se 
k otužování rád vracím. 

A  cítíte nějaké zlepšení po zdravotní 
stránce?
Všechno je lepší. Záda nebolí, protože ty 
svaly jsou nucené se v krátké době smrsk-
nout a zase stáhnout, ani žádná angína se 
nekoná a také si nějak více ceníme tepla. 
Doma ale horká vana nepřipadá v úvahu, 
to už jsem si odvyknul.

A jak jste se tedy dostal k tomu ocenění?
Z 25 závodů jsem uplaval 19 po celé České republice, dokonce 
jednou i na Slovensku v Senci. Ale abych se vůbec mohl někde 
umístit, musel jsem si splnit takzvanou výkonost, a ta se zís-
ká po uplavání všech soutěžních délek. V Hradci jsem si odbyl 
250 m, v Náchodě pětistovku a na mistrovství republiky v Brně 
750 m. Délku jednoho kilometru jsem uplaval na memoriálu 
Alfréda Nikodéma na Štěpána v Praze, kde byl ten rok šílený 
proud. A tam jsem si vlastně splnil tu svou výkonost. 

A díky tomu jste vyhrál?
Jakmile jsem byl v žebříčku hodně vysoko, začali mě ostatní 
opravdu silně koučovat. Takže jsem se snažil a ono to vyšlo. 
V Nové Pace, kde je krásný hluboký lom, jsem završil sezónu 
putovním pohárem, kde jsou velká jména našeho plavání. 

Takže další meta bude Lamanšský průliv?
Je pravda, že jsme o  tom v  našem oddíle mluvili, ale spíš 
bychom to absolvovali jako štafetu. Tam je totiž důležitý poča-
sí, výběr trasy i lodivod, protože jinak vás to rychle vrátí zpát-
ky do Francie. Ale tenhle rok mě děti přihlásily na lekce pla-
vání, abych se konečně naučil plavat kraul a neobíral se o dra-
hocenné vteřiny. 

Co byste doporučil čtenářům na závěr?
Nebojte se začít. Kromě lepšího zdraví je ledová voda skvělá 
i na psychiku. Všechny ty splíny, které v životě máme, se díky 
tomu odsunou stranou. V té chvíli totiž mozek přemýšlí úplně 
jinak. Doslova říká: Ty se neutopíš, ty to dáš!

«LAT»

Bc. Jan Slavík je vikariátním techni-
kem, předseda komise pro Program 

regenerace a péči o památky a bývalý 
zastupitel Jaroměře.

„Na prvním závodě mi řekli, že jednoho blázna bez 
registrace ohlídají. No a já byl první.“

„V Brně na Svratce byla taková zima, že za námi zamrza-
la voda.“
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JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI V ZÁŘÍ

•	 Před 145 lety se v Josefově narodil PhDr. 
Karel Březina. Ten byl středoškolským 
profesorem na rychnovském gymnáziu, 
historikem, regionalistou, a  především 
významným rodákem našeho města.

•	 V září uběhne 105 let od úmrtí přísluš-
níka československé legie Antonína 
Halbicha. Ten padl v bitvě o významný 
železniční uzel u  Kuzina (Rusko). Jeho 
pomník, který byl následně věnován 
všem legionářům, byl v  prvních letech 
2. světové války zničen nacisty. 

•	 Před 150 lety se narodil významný so-
chař a malíř Josef Václav Pekárek. Ten 
byl sice většinu života spjat s  Prahou, 
ale nějaký čas vyučoval kreslení i u nás 
na řemeslnické škole. Mimo jiné navr-
hl náhrobek na hřbitově v Jaroměři pro 
rodinu B. Knížka a plastické modely na 
rodinné hrobce J. Wenkeho.

•	 Začátkem září uběhne přesně padesát 
let od úmrtí amatérské herečky a archi-
vářky DS Vrchlický, paní Marie Stárové. 
Ta vystoupila mimo jiné ve více než de-
vadesáti inscenacích a její práce na poli 
divadla byla v roce 1956 oceněna čest-
ným odznakem J. K. Tyla. 

•	 Před 75 lety zesnul Jindřich Šob, syn 
známého jaroměřského perníkáře. Jako 
učitel a sbormistr založil hudební a pě-
vecký spolek Vorel a napsal několik his-
torických i dětských knih. 

•	 Koncem září to bude patnáct let od 
úmrtí Jana Šrámka. Ten byl příslušníkem 
třetího odboje. V  roce 1950 byl zatčen 
a  obviněn ze špionáže a  odsouzen na 
12 let do vězení. Odškodnění, které ná-
sledně od státu dostal, se rozhodl věno-
vat městu Jaroměř na obnovení pomní-
ku T. G. Masaryka. 

•	 Před 20 lety zesnul i  Jaroslav Vojtěch, 
spisovatel a  satirik, o  kterém se psalo 
jako o  posledním mohykánu českého 
epigramu. Působil jako novinář, pře-
kladatel a  pár let i  jako tiskový mluvčí 
v Berlíně a v Paříži. Mimo jiné studoval 
na gymnáziu v Jaroměři, pod taktovkou 
Jaroslava Žáka.

•	 Přesně před 100 lety se narodil Aleš Be-
neda, akademický architekt a průmyslo-
vý výtvarník. Jeho diplomová práce se 
zabývala urbanistickým propojením Ja-
roměře a Josefova. Podle jeho projektu 
byl dokonce adaptován i Národní dům 
v Jaroměři.

•	 V  polovině září oslaví své narozeniny 
i  Petr Zmítko, učitel, publicista a  zoo-
-geograf. Byl učitelem biologie a tělesné 
výchovy na několika školách v Jaroměři, 
zároveň sdružuje zájemce o  faunistiku 
a  teraristiku v  Čechách, na Slovensku 
i v Německu.

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

Dne 23. 9. oslaví 

paní Wagnerová 

Elvíra výjimečný 

den. Ke krásným 

85 narozeninám 

přejeme hodně 

štěstí, zdraví 

a lásku rodiny. 

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Květen:

Marie Schillerová		  87 let
Albert Zachara		  89 let

Červen:

Irena Škarytková		  93 let
Jindřich Plše		  91 let
Zdeňka Novotná		  91 let
Jolana Švorčíková		  90 let
Rudolf Mikula		  90 let
Miluše Horáková		  89 let
Zdeněk Friml		  89 let
Zdeňka Vaněčková	 87 let
Vladimír Vejnar		  87 let
Jarmila Svršková		  86 let
Helena Kocourová	 86 let
Milan Košťál		  86 let
Ludmila Dušková		  86 let
Zdeňka Kubešová		 86 let
Drahomíra Effenbergerová	85 let
Věra Klepsová		  85 let
František Ruprich		  85 let
Anna Musílková		  85 let
Cyril Marek		  85 let
Aloisie Svobodová	 85 let

Srpen:

Věra Hynková		  92 let
Jozefa Sekyrová		  90 let
Věra Petrovická		  89 let
Marie Hřivnová		  89 let
Jaroslava Kunstová		 89 let
Eduard Hardubej		  87 let
Miloslav Müller		  86 let
Josef Beran		  85 let

Srdečně gratulujeme!

 
ROZLOUČENÍ

Müller Stanislav		  85 let
Chlupatý František	 75 let
Jirásek Jan		  86 let
Škodová Miluše		  73 let
Landa Miroslav		  56 let
Pálka Petr		  79 let
Součková Drahomíra	 79 let
Kriegler Milan		  45 let
Sobotka Petr		  54 let
Molnár Gejza		  73 let
Černíková Margot		 86 let

Čest jejich památce!
Zveřejněno se souhlasem 

pozůstalých. Redakce děkuje 
za vstřícnost společnosti 

KREMATORIUM, a. s.

SRPEN 1968

Dne 21. srpna uběhlo přesně 55 let od 
doby, kdy do Československa vtrhla kolo-
na těžkých tanků obsazená sovětskými 

důstojníky. 

V  Jaroměři se cenným zdrojem informací 
stala městská kronika, jejíž některé auten-
tické zápisy však byly opatřeny poznám-
kou cenzora – VYPUSTIT – a do originál-
ního textu kroniky se tak nikdy nedosta-
ly. Kolony tanků projíždí Jaroměří už čas-
ně ráno. Narychlo vyrobené letáky nabá-
dají všechny, aby byly rychle odstraněny 
silniční značky. Okupanti tak byli značně 
zmatení a točili se stále dokola. 
Přes noc se na zdech objevují první pro-
testní nápisy, sovětskou agresi odsuzu-
jí i  zástupci města Jaroměře a  zároveň 
nesouhlasí se zákazem vycházení obyvatel 
ve večerních hodinách. Touto invazí zapo-
čala v zemi šedivá doba nastolené norma-
lizace, která přerušila nadějný vývoj spo-
lečnosti, která toužila po svobodě a lidské 
důstojnosti.

Fotografii vyfotil Vratislav Šustil ze 
svého okna a poskytl nám ji s jeho 

dovolením pan Jindřich Polák. Na snímku 
můžete vlevo vidět starou prodejnu 

Elektra, za ní stojí ještě Pivovar a stará 
zástavba Pražského Předměstí. 

PŘÁNÍ 
K NAROZENINÁM 
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26. ROČNÍK BRUTALL 
ASSAULT

Pevnost Josefov, se po roce 
opět stala mekkou, ke které již 
od pondělka směřovali metaloví 

poutníci z celé Evropy.

„Brutalček 2023“ jak mu něž-
ně říkají Slováci, přivítal prv-
ní návštěvníky proudy deště. 
Pořadatelé se za pomoci místních 
zemědělců snažili vytvořit pomo-
cí slámy v  těch nejexponovaněj-
ších místech alespoň částečně 
regulérní terén. Počasí se naštěstí 
v pátek a v sobotu výrazně umoud-
řilo, a tak přišly na řadu i osvěžu-
jící sprchy od místních dobrovol-
ných hasičů. 
K  letošním novinkám vedle pódia 
Oktagon patřil například Brutal 
Kids koutek, kde našli svému věku 
adekvátní zábavu i  příslušníci 
nastupujících metalových genera-
cí. Celkově letos mohli návštěvní-
ci vybírat z více jak 150 kapel hra-
jících na pěti pódiích. Ze zápla-
vy metalových, hardcorových, 
elektronických a  dalších hudeb-
ních souborů letos autorovi člán-
ku utkvěly například nestárnou-
cí brazilští matadoři Sepultura, 
němečtí Heaven Shall Burn, hard-
core legenda Converge z  New 
Yorku, Untill She Sleeps z  anglic-
kého Sheffieldu, s  věkem energii 
neztrácející Anaal Natrakh, švéd-
ští Meshuggah či death metalo-
vá legenda Deicide. V  kontras-
tu ke kvalitnímu rachotu těchto 
kapel pak o  to více vynikl soubor 
předvádějící show ve stylu staro-
germánských pohanských rituálů 
– Heilung.  
K festivalu již tradičně patří dopro-
vodné výstavy a  performance. Na 
nádvoří Bastionu X jste se tak ocitli 
na dvorku postapokalyptické ves-
nice ve stylu filmu Mad Max, na 
porci strachu jste mohli zajít do 
hororového kina. Pro ty, kteří ješ-
tě neměli dost, pak byla v podze-
mí připravena performance Pit of 
Doom. Vysokou úroveň má tradič-
ně festivalová gastronomie. Dát 
jste si mohli opravdu co hrdlo ráčí 
od fast foodových klasik typu piz-
zy a  hot-dogů přes vegetarián-
ské speciality až po sladkou tečku 
v  podobě rolované zmrzliny nebo 

palačinek. Dlužno dodat, že místy 
dosahovaly vysoké evropské úrov-
ně též ceny. 
O  to, aby účastníci netrpěli žíz-
ní, se i  letos postarala hustá síť 
piv made in Pilsner i další „brutal“ 
bary lákající na alko i  nealko. Pro 
ty, kteří pivní mainstream nemusí 
a raději ochutnají nějaký ten svrch-
ně kvašený speciál, byl v  nabíd-
ce buď Brut Ale anebo u  stán-
ku minipivovaru Mordýř. Sem za 
jeho vynikajícími ležáky a  „ejly“, 
čepovanými také do skla, neváhal 
vážit cestu nejeden pivní fajnšme-
kr. A nejde jen o kvalitu piva, těch-
to několik stánků na hlavní cestě 
do areálu sloužilo také jako jaký-
si „meeting point“– místo srazu 
návštěvníků, ale i  místních, které 
sem nepřitahovala přímo muzika, 
ale spíše chuť nasát ducha svobody 
a pospolitosti, který na festivalech 
tohoto typu panuje. Bylo by pří-
jemné taková místa do budoucna 
zachovat. 
Je sympatické, že Brutal, mys-
lí i  na ekologii. Nápoje a  pokrmy 
jsou prodávány do vratných nebo 
lépe rozložitelných obalů. V areá-
lu se odpad, který více jak 20 tisíc 
lidí vyprodukuje, třídí. Pořadatelé 
se ale nespokojili pouze s  mini-
malizací odpadů. Od roku 2020 se 
snaží alespoň trochu zahladit svou 
ekologickou stopu také výsadbou 
stromů v rámci akce zvané Brutal 
Forest. Jistě jste si také povšimli, 
jak na exponovaných místech při-
byly odpadkové koše. Organizátoři 
dokázali zajistit jejich častou 
výměnu – Josefov byl téměř bez 
odpadků.
S kýmkoliv jsem se dal na festiva-
lu do řeči mi potvrdil, jak je pro 
něj festival po letech těsně spja-
tý s  josefovskou pevností a  jak už 
si ho jinde ani neumí představit. 
Do budoucna by neměly uvad-
nout snahy o  zvyšování komfor-
tu pro fanoušky metalu, stejně tak 
by neměly ustat snahy o maximál-
ní snížení nepohodlí pro obča-
ny Josefova a  Jaroměře. To se ale 
podle informací z  vedení města 
děje. Mám za to, že i  pořadatelé 
si uvědomují, jaký "poklad" pro ně 
pevnost Josefov představuje a váží 
si možnosti festival u nás pořádat.

Bc. Martin Rufer

Zesnul Petr Pálka st. 
Tento nadmíru všestranný a  činorodý člověk se dne 
4.  června 1944 narodil do divadelní a  pěvecké rodiny. 
Jeho otec, Václav Pálka, byl nejenom členem DS Vrchlický, 

ale také dlouhá léta působil jako smuteční řečník. 

Sám Petr Pálka st. 
byl sólistou v  pěvec-
kém souboru Jaromír 
a  od roku 1954 tak-
též členem divadelní-
ho souboru Vrchlický, 
kde zastával dokon-
ce i  funkci předsedy. 
Režíroval několik diva-
delních her, mimo jiné 
i  „Nazdar, tati“, kde si 
sólový part naposle-
dy zazpíval i  jeho otec 
Václav. 
Od listopadu 1994 byl 
zastupitelem Města 
Jaroměře a  na měst-
ském úřadě půso-
bil dlouhá léta jako 
obřadník, který vítal 

jak novorozené, tak oddával budoucí manželské páry. 
V této funkci zastával post předsedy Komise pro obřady 
a slavnosti. 
Petr Pálka st. zesnul po dlouhé nemoci, dne 18. července 
2023, v Náchodě. Upřímnou soustrast celé jeho rodině.

«LAT»
Čerpáno z knihy Jiřího Uhlíře Osobnosti Jaroměře (2011)

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO 
MUZEA

Městské muzeum v Jaroměři získalo na začát-
ku letního období zajímavé předměty do své 

sbírky. 

Rozsáhlý soubor modelů letadel věnoval pan Miloslav 
Müller, bývalý senátor a emeritní místostarosta města 
Jaroměře. Letectví a  letecké modelářství se stalo jeho 
zálibou. Přes sto maket historických i současných leta-
del různých zemí nalezlo od června letošního roku nový 
domov v depozitáři Městského muzea. Součástí daru byly 
i dokumenty k besedám s piloty britského Královského 
letectva (RAF), které v Jaroměři organizoval. 
Dokumenty obsahují rovněž korespondenci s  piloty 
a jejich rodinami i písemnosti týkající se křtu knihy „KX-
B neodpovídá“, jež se uskutečnil pod jeho záštitou na 
postu senátora.
Velkorysým darem muzeum překvapil pan Jan Šmíd, maji-
tel místního starožitnictví. Do muzea věnoval skleněné 
negativy s portréty, portrétní fotografie od jaroměřské-
ho fotografa Ludvíka Lorenze, různé fotografie z  jaro-
měřského prostředí, odznaky a pamětní medaile, knihy 
a dokumenty. Novou expozici ve Wenkově domě doplní 
i darovaná dřevěná krabička zdobená mušličkami.
Městské muzeum v  Jaroměři děkuje jak Miloslavu 
Müllerovi a Janu Šmídovi, tak i mnohým dalším dárcům 
za důvěru a rozšíření sbírkového fondu.

Mgr. Martina Vítková
Historička, kurátorka sbírkových fondů

DNY EVROPSKÉHO 
DĚDICTVÍ V JAROMĚŘI 

9. 9. 2023, 10-17 hod.
CHRÁM SV. MIKULÁŠE
nám. Československé armády

9.–10. 9., 10-17 hod.
MĚSTSKÉ MUZEUM 
V JAROMĚŘI, WENKŮV 
OBCHODNÍ DŮM V JAROMĚŘI
Husova 295, Jaroměř
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1. 9. od 16:30
Mezinárodní den netopýrů
NOC NETOPÝRŮ VIII
Okružní 36 a u Podklasního 
mlýna, Josefov
www.birdlife.cz

1. 9. od 8:30
Výstava kříženců a psů bez PP
JOSEFOVSKÁ VOŘÍŠKIÁDA
Jezdecký areál Equicentrum, 
Tyršova 436, Josefov
Pořádá: Kristýna Fassati

1. 9. od 21:30
Promítání filmu
MYŠI PATŘÍ DO NEBE
Umělecká kolonie Bastion IV, 
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Filmy pod pevností

2. 9. od 14:00
Akce pro celou rodinu
DOŽÍNKOVÝ DEN 
V JAROMĚŘI
nám. Československé armády, 
Jaroměř
www.jaromer-josefov.cz

2. 9. od 15:00
Kouzelnická show pro děti
MAGIC PÁRTY
Muzeum magie, Náchodská 
432, Jaroměř
www.muzeummagie.cz

2. 9. od 15:00
Akce pro celou rodinu
SEMONICKÉ CIBULOBRANÍ
Hasičská zbrojnice Semonice 
101, Jaroměř
www.jaromer-josefov.cz

2. 9. v 10:00
Turnaj v šipkách
1. MASTERS VOŠS 
Nároďák Jaroměř, Národní 54, 
Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

2. 9. od 10:00
Oslava výročí založení
135 LET SDH STARÝ PLES
Starý Ples
Pořádá: SDH Starý Ples

5. 9. od 16:30
Nábor Atletika

NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ TJ 
SOKOL JAROMĚŘ
Stadion ASVAJ, Jaroměř
atletika-jaromer.cz

6. 9. od 17:00
Středeční koncert
KRVESAY
Vinotéka u sv. Mikuláše, Ná-
městí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

8.– 9. 9. od 17:00
Mezinárodní folkový festival 
NA HRADBÁCH 
Umělecká kolonie Bastion IV, 
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

9. 9. od 9:00
Spanilá jízda s doprovodným 
programem
MODRÁ SVĚTLA NAD 
JOSEFOVEM
Ravelin no. XIII, Josefov
Pořádá: KVH Brendy

10. 9. od 10:00
Písničkový pořad
HURÁ ZA 
DOBRODRUŽSTVÍM
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

13. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
NAPOHODU
Vinotéka u sv. Mikuláše, Ná-
městí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

13. 9. od 17:30
Interaktivní přednáška
ŠIMON PEČENKA – DOTEK 
HYPNÓZY
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

14. 9. od 17:30
140 LET MĚSTSKÉHO 
MUZEA V JAROMĚŘI
Městské muzeum
Pořádá: Městské muzeum 
a NPÚ

15. 9. od 18:00
Folkové představení

4FOLK! ZVE...
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř

15. – 16. 9. od 17:00 a 9:00
Bazar oblečení
BAZÁREK DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ
Pevnost Josefov – Bastion I. 
a podzemí
Pořádá: Veronika Štofaňáková

17. 9. ve 13:30 a 15:00
Loutkové představení
KAŠPÁREK A PRINCEZNA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
Pořádá: BOĎI Jaroměř

19. září od 19:00
Kinoklub
VSTUPENKA DO RÁJE
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř

20. 9. od 12:00
Výměna oblečení
PODZIMNÍ SWAP
Diakonie – Milíčův dům
Pořádá: Diakonie ČCE

20. 9. od 17:30
Cestovatelská beseda
ADAM TRÝB – AFRICKÁ 
DOBRODRUŽSTVÍ
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

20. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
MILAN A BOSORKY
Vinotéka u sv. Mikuláše, Ná-
městí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

20. 9. od 19:00
POETICKÉ VÍTÁNÍ PODZIMU
Bastion IV
Pořádá: Umělecká kolonie 

22. 9. od 19:00 
Divadelní spolek Z.L.O.M.
AŤ ŽIJE BOUCHON!
Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS Jaroměř

23. 9. od 17:00
Koncert

AGAINST CANCER MEMORY 
OF PAVEL ČECH VOL IV.
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

24. 9. od 11:00
Cyklistický závod
MEMORIÁL OLDŘICHA 
MÁCHY
Josefov „Dolík“
Pořádá: TJ Jiskra Jaroměř

24. 9. od 10:00 – 20:00
Ochutnávky vína s doprovod-
ným programem
PODZIMNÍ SLAVNOSTI 
BURČÁKU A VÍNA
Masarykovy sady, Jaroměř
www.jaromer-josefov.cz

26. 9. od 19:00
Abonentní koncert
ORLICKO-KLADSKÝ 
VARHANNÍ FESTIVAL
Kostel sv. Mikuláše
Pořádá: MKS Jaroměř

27. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
DOSTAVNÍK
Vinotéka u sv. Mikuláše, Ná-
městí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

27. 9. od 17:30
Přednáška
ZDENĚK BARDON – MOJÍ 
MILENKOU JE VESMÍR
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

29. 9. od 18:00
Koncert
DEBUSTROL V NÁROĎÁKU 
/SCELETONS – INPAIN
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

30.9. od 9:30
Komentovaná prohlídka
ZA KONSTRUKCEMI 
BÝVALÉHO OBCHODNÍHO 
DOMU
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ, ÚOP v Josefově

Seznam pořadu není kompletní.

9.–10. 9., 10-16 hod.
MĚSTSKÉ MUZEUM 
V JAROMĚŘI – EXPOZICE 
V JOSEFOVĚ
Riegrovo nám. 8, Jaroměř-Jo-
sefov

9.–10. 9., 9-16 hod.
ŽELEZNIČNÍ MUZEUM 

VÝTOPNA JAROMĚŘ
Nádražní 227, Jaroměř

9.–10. 9., 10-16 hod.
MUZEUM MAGIE 
V JAROMĚŘI
Náchodská 432, Jaroměř

9.–10. 9., 9-17 hod.
PEVNOST JOSEFOV, 

BASTION I A PODZEMÍ, 
JAROMĚŘ-JOSEFOV
Okružní 34, Jaroměř-Josefov

9.–10. 9., 9-16 hod.
HUSŮV SBOR V JAROMĚŘI
Husovo náměstí 424, Jaroměř 

9. 9., 10-17 hod.
UMĚLECKÁ KOLONIE 

BASTION IV
Okružní 242, Jaroměř-Josefov

9. 9., 9-17 hod.
BASTION X, BASTION IX, 
RAVELIN XIII, RAVELIN XIV 
V PEVNOSTI JOSEFOV
Okružní 245, Jaroměř-Josefov

Více informací na ehd.cz
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NADUPANÉ ZÁŘÍ V UMĚLECKÉ KOLONII

Po prázdninovém oddechu nabírá naše aktivita zase na obrátkách.

Hned 1. 9. bude u nás poslední projek-
ce LETNÍHO KINA, a to animovaný film 
MYŠI PATŘÍ DO NEBE, která začne ve 
20:30.
Náš podzimní program zahájí výstava 

s názvem HLEDÁNÍ TUŠENÉHO, na které představí své jadr-
ně barevné obrazy MgA. MIRO JAKUBČÍK, absolvent VŠUP 
v  Praze. Vernisáž bude netradičně ve čtvrtek 7. 9. od 19:00 
a zahraje na ní kapela LARIDENN.
Hned potom v pátek a v sobotu 8.-9. 9. vypukne první ročník 
mezinárodního festivalu irské a skotské hudby NA HRADBÁCH, 
který pořádá náš člen Jan Fišer, výrobce strunných hudebních 
nástrojů. Podrobnosti najdete na našem webu nebo na face-
booku https://www.facebook.com/…561 V  této době bude 
také volný vstup do všech našich galerií a 50% sleva na vstup 
na ostatní prohlídkové okruhy v Josefově.
Na středu 13. 9. v  17:30 zveme příznivce zajímavých knih do 
našeho ČTENÁŘSKÉHO KLUBU, který vede Terezka Karlová. 
Přijďte si vyměnit své poznatky s dalšími vášnivými čtenáři!
Další náš člen, známý řezbář Jan Paďour ml., navazuje na 
předchozí ročníky řezbářských sympozií, která pořádal ješ-
tě před Covidem a před rekonstrukcí. Tentokrát pod názvem 
JOSEFOVSKÁ MINIATURA připravil přátelské nesoutěžní 
setkání řezbářů motorovou pilou, kteří budou vyřezávat ze 
dřeva sošky do 50 cm. Součástí akce bude prodejní výstava 
vytvořených děl. Událost proběhne v sobotu 16. 9. (9:00-16:00) 

a v neděli 17. 9. (9:00-12:00). Vstupné dobrovolné.
Ve středu 20.9. v  19 hodin se k  nám sjedou básníci na 
POETICKÉ VÍTÁNÍ PODZIMU. Svou tvorbu představí čtveřice 
východočeských poetů (Jaroslava Mačková, Martin Vídenský, 
Radek Vohlídka, Jiří Raichl) a speciální host, italský spisova-
tel Filadelfo Giuliano. Čtení bude doplněno zajímavou hudbou 
a bude připraveno i malé občerstvení.
Ve středu 27. 9. se po prázdninách rozjede náš FILMOVĚ 
VZDĚLÁVACÍ KLUB. Tentokrát jsme vybrali sovětský snímek 
DON QUIJOTE režiséra Grigorije Kozinceva z roku 1957, nato-
čený podle jednoho z  největších klenotů světové literatury, 
stejnojmenného románu španělského spisovatele Miguela de 
Cervantes y Saavedra. Je přirozené, že film nezachycuje tento 
obsáhlý, několikadílný román v celém rozsahu. Z dobrodruž-
ství Dona Quijota, nazvaného „rytířem smutné postavy" vybí-
rá několik nejdůležitějších episod, které zpracovává v jednotné 
pásmo vyprávění od prvního odjezdu rytířova z jeho vesnické-
ho domu až do chvíle jeho smrti. Promítat začínáme v 19:00, 
přijít můžete ale samozřejmě dříve.
A ještě připomínám naši otevírací dobu: v září vám naši prů-
vodci budou k  dispozici o  sobotách, nedělích, svátcích od 
10:00 do 17:00 a kromě toho také na objednání.

Těšíme se na vás!
Za Uměleckou kolonii Bastion IV

Markéta Škopková

Program Městského kulturního Střediska
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O EVROPSKÉM TÝDNU MOBILITY

Evropský týden mobility je každoroční iniciativa 
Evropské komise od roku 2002. 

Tématem letošní kampaně je pak „Neplýtvej ener-
gií“, což je velmi aktuální téma. V  poslední době 
čelíme nárůstu cen energií a  vzrůstajícímu počtu 
lidí ohrožených energetickou chudobou. Vysoká 
spotřeba energie zároveň negativně přispívá ke 
změně klimatu a  zhoršuje stav životního prostře-
dí. Primárním cílem je však zlepšit veřejné zdraví 

a kvalitu života podporou čisté mobility a udržitelné 
městské dopravy. 

Město Jaroměř se zapojí do kampaně 17. 9. 2023 akcí 
„Živá Labská stezka“. Ta započne pelotonem v Hradci 
Králové v 10.00 a bude pokračovat přes Jaroměř až 
do Kuksu.
V Jaroměři se nezapomeňte stavit v bistru s pekár-
nou U  Matchy, kde na vás bude čekat doprovod-
ný program v podobě netradičních sportů, které si 
budete moci vyzkoušet. 

Ing. Martina Kubešová a OŠKT

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA ZA KONSTRUKCEMI BÝVALÉ-
HO OBCHODNÍHO DOMU WENKE A SYN

sobota 30. září od 9.30 hodin, sraz na dvoře Městského muzea.

Jaroměř se řadu let účastní celorepub-
likové akce Den architektury, kterou od 
roku 2010 pořádá spolek Kruh. Hlavním 
cílem je propojovat formou komento-
vaných procházek odbornou a  laic-
kou veřejnost a  nabízet prostor k  dis-
kusi o  architektuře a  věcech s  ní sou-
visejících. Po prvních ročnících, kte-
ré organizoval arch. Lukáš Hudák, při-
pravuje tyto komentované procházky 
Jaroměří již tradičně josefovské praco-
viště Národního památkového ústavu. 
Prošli jsme se za vodou, mosty a mlýny, 
poznávali architekturu vilové čtvrti Na 
Ptákách i  umění v  jaroměřském veřej-
ném prostoru. Tématem letošního roč-
níku jsou konstrukce a my při této pří-
ležitosti využijeme poznatky z  nedáv-
no dokončené celkové obnovy soudomí 
Městského muzea v Jaroměři a projdeme 

si opravenou budovu bývalého obchod-
ního domu Wenke a syn. Zaměříme se na 
konstrukce a materiály, které byly pou-
žity při výstavbě v letech 1910–1911 a jsou 
pro tuto významnou národní kulturní 
památku charakteristické. Letos budou 
vašimi průvodci Jiří Balský a  Tamara 
Baudišová. 
V  tomto roce se poprvé prostřednic-
tvím filmu podíváme za kvalitní archi-
tekturou i do zahraničí. Od spolku Kruh 
máme přislíben film Nejlepší město na 
světě od Hanse Christiana Posta, kte-
rý vypráví o  dánském hlavním městě 
Kodani. Promítání proběhne v  podkro-
ví Městského muzea v Jaroměři ve čtvr-
tek 3. 10. 2023 od 17.30 hodin, vstupné je 
dobrovolné.
Těšíme se s Vámi na netradiční setkání. 

Jiří Balský

POZVÁNKA NA 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení rodiče, dne 14. 10. 2023 se 
uskuteční vítání občánků města Jaro-

měře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční 
v obřad- ní síni 

Městského úřadu 
v Jaroměři a proběh-

ne v několika skupinkách. 
Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou 
mít zájem se této slavnostní událos-
ti zúčastnit, aby si domluvili hodinu 
buď osobně na matrice nebo na čísle 

tel. 491 847 242 – Jana Gajdošová, nebo 
491 847 241 – Kateřina Hátle, nejdéle 

do 11.10.2023.

matrika Jaroměř

UŽ JSTE 
HLASOVALI 
PRO NAŠI 
ZUŠKU?

V rámci 
Kreativního 

salónu 
Královských 

věnných měst 
natočily děti 
krátká pro-

pagační videa 
s cílem přilákat 

do měst co 
nejvíc turistů. 

Do akce 
se zapoji-

li i žáci ZUŠ 
F. A. Šporka.

Odkaz na 
videa nalez-

nete na www.
vennamesta.

cz/salon
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BABÍ LÉTO LÁKÁ K CYKLOVÝLETŮM 
KLADSKÝM POMEZÍM!

Letní prázdniny utekly jako voda, ale období výletů, putování a  toulání se krajinou 
rozhodně nekončí. Užijte si pohodové dny pozdního léta a  vydejte se na cyklovýlet 

Kladským pomezím.

I v září můžete na svých cestách využí-
vat turistické autobusy s přepravou kol, 
které vás dovezou na zajímavá místa 
našeho regionu či zpět. V provozu jsou 
o víkendech a o státních svátcích až do 
1. října. 
Cyklistických tras, po kterých se může-
te projet, najdete v  našem regionu 
nespočet, proto vám zmíníme alespoň 
několik tipů. Nenáročný, přibližně 20 
km dlouhý výlet na kole si užijete oko-
lo vodní nádrže Rozkoš po cyklostezce, 
která je již z velké části hotova. Výhledy 
na třpytící se hladinu „východočeské-
ho moře“ rozhodně stojí za viděnou. 

Přírodní krásy Jestřebích hor, památky 
připomínající zdejší hornickou minulost, 
místa spjatá se sourozenci Čapkovými 
či hrad, kterému se přezdívá východo-
české Pompeje, poznáte, když se vydá-
te na přibližně 25km okruh ze Rtyně 
v  Podkrkonoší až na zříceninu hradu 
Vízmburk. Romantickými a  nostalgic-
kými místy známými z románu Babička 
vás provede 35 km dlouhý okruh Boženy 
Němcové v okolí Ratibořic. Skuteční faj-
nšmekři a zdatní cykloturisté si mohou 
vyšlápnout po kopcích a  výhledech 
Novoměstska. 70km trasa vás zavede 
z Nového Města nad Metují do okolních 
obcí, kde si užijete nejen rozmanitost 
zdejší krajiny, ale také genius loci histo-
rických událostí, které se zde odehrály 
v době, kdy byla oblast součástí význam-
né kupecké stezky vedoucí do Kladska.
Více informací, tipů na cyklovýlety, pře-
hled cyklotras a  jízdní řády cyklobu-
sů najdete na www.kladskepomezi.cz/
aktivity/cyklistika.

Kladské pomezí, o.p.s.

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ 
V ČERVENÉM KOSTELCI

Oblastní charita Červený Kostelec od 
1. 9. 2023 poskytuje nově registrovanou 
sociální službu chráněné bydlení a aktuál-

ně přijímá žádosti o přijetí. 

K  dispozici jsou čtyři bezbariéro-
vé byty pro až 8 osob. Cílem je zajis-
tit dlouhodobé ubytování potřeb-
ným osobám, kterým zároveň budou 
poskytovány další úkony péče – 
pomoc s  nákupy, úklid domácnosti, 
aktivizace a další služby, dle individu-
álních potřeb klientů.
Cílovou skupinou jsou dospělé oso-
by s  chronickým onemocněním, 
tělesným či zdravotním postižením. 
Územně je služba určena osobám 
s pobytem v rámci ORP Náchod.
V případě zájmu doporučujeme kon-
taktovat sociálního pracovníka: 
734  319  790, chranenebydleni@cha-
ritack.cz, se kterým proběhne před-
běžné jednání.
Bližší informace k  poskytování služ-
by a možnost podat žádost o přijetí je 
možné najít na webových stránkách 
Oblastní charity Červený Kostelec: 
www.charitack.cz.

Jan Kordina

BĚH PRO HOSPIC

Oblastní charita Červený Kostelec zve 
všechny příznivce běhu rekreačního 
i závodního k účasti na 10. ročníku bene-

fičního „Běhu pro hospic“. 

Akce, která je součástí běžeckého 
seriálu Mizuno Primátor CUP, pro-
běhne v sobotu 16. září v Červeném 
Kostelci (start u budovy Háčko), při-
čemž bodován v  rámci seriálu bude 
hlavní závod, trať na 10 km. V  juni-
orské kategorii bude bodován běh na 
5  km a  připraveny budou i  tratě na 
2  km a  další kratší úseky pro mlad-
ší běžce, včetně symbolického běhu 
na 150 m pro nejmenší, aby se mohl 
zúčastnit každý.
Významným hostem, který přijal 
pozvání k účasti na letošním běhu je 
Kateřina Baďurová, medailistka z MS 
v Ósace a skokanka o tyči.
Registrace na běh je již otevřena. 
Odkaz naleznete na našich stránkách 
www.behprohospic.cz.
Akce je součástí veřejné sbírky a veš-
kerý výtěžek ze vstupného bude určen 
na podporu lůžkového a  mobilního 
Hospice Anežky České. Akce je pod-
pořena městem Červený Kostelec. 
Přijďte si zaběhat!

Barbora Vohralíková, OCHČK

OBLASTNÍ NEMOCNICE NÁCHOD

Magnetická rezonance je v nových prostorách, vznikla nová odběrová 
místnost a budoucí maminky mohou využít předporodní kurzy. 

Upozorňujeme všechny pacienty, že 
magnetická rezonance náchodské 
nemocnice je nově přesunuta do příze-
mí pavilonu K. Nejjednodušší přístup je 
přízemím pavilonu A, ze kterého vede 
podzemní spojovací chodba do pavilonu 
K.  Magnetická rezonance je umístěna 
spolu s CT a RTG hned za touto spojo-
vací chodbou.
Přístroj váží kolem 5 tun a potřebuje 600 
kg tekutého helia. Navíc je velmi citli-
vý na manipulaci a  otřesy. Nebylo tedy 
možné ho pouze "na kolečkách" přesu-
nout jinam. Naopak. Aby se mohl pře-
sun uskutečnit, bylo zapotřebí vybourat 
část stěny budovy D, vytáhnout přístroj 
ven a jeřábem ho přemístit na náklaďák, 
který ho převezl do vnitrobloku dolního 
areálu. Jsme rádi, že vše klaplo a přístroj 
už je na svém místě. Přístroj je v  době 
psaní příspěvku ve zkušebním provo-
zu. Od přelomu srpna a září by měl opět 
sloužit plně pacientům.

ODBĚROVÁ MÍSTNOST
Rádi bychom Vám připomněli, že můžete 

k odběru Vaší krve využívat odběrovou 
místnost na náchodské poliklinice (vedle 
městského úřadu), která je otevřená kaž-
dý všední den 7–11:30. Nově Vám nabízí-
me orální glukózo-toleranční testy.

PŘEDPORODNÍ KURZY A ŠÁTKOVÁNÍ
Milé budoucí maminky, stále je u  nás 
možnost využití těhotenského cvičení, 
předporodních kurzů a šátkování. Naše 
zkušené a milé porodní asistentky Vám 
ukáží mimo jiné jak na správné držení 
těla, odbourání bolesti zad nebo zlepšení 
dýchání a jeho kvalitní využití při poro-
du. Na předporodním kurzu (s  Vaším 
partnerem či bez něj) pak proberete pří-
pravu na porod, Vaše porodní přání, fáze 
porodu i období bezprostředně po něm, 
ale také období šestinedělí. 

Na jednotlivé kurzy se můžete přihlásit 
na tel. čísle: 722 972 966. Budeme se na 
Vám moc těšit.

Nikola Erberová, referent 
PR a marketingu
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bohoslužby

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý	 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa	 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek	 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel 	
	 sv. Jakuba)
pátek	 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
	 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše 	
	 sv., 
	 2. a 4. bohoslužba slova),
	 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
	 1. a 3. bohoslužba slova), 
	 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, boho	
	 služba slova 
neděle	 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
	 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení 	
	 Páně)
Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.
cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 
737:
9:30–10:45 hod.	 studium Bible
11:00–12:00 hod.	 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: 
Adventisté Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ 
JAROMĚŘ
úterý	 9:00–15:00 h.	 úřední den
středa	 15:00 hod.	 biblická hodina, setkání při 	
			   čaji
neděle	 10:00 hod.	 bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v  úterý, čtvrtek, sobotu 
a neděli, vždy o 9:00 do 16:00 hod. (v kolumbáriu jsou 
volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 
737  847  864, e-mail: husbor777@email.cz, facebook: 
husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa	 18:30 hod. (biblická hodina  – sudý týden, 
Semonice)
neděle	 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
	 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
	 škola pro děti v Semonicích

Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 
604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice.

DIAKONIE ČCE – MILÍČŮV DŮM

Milí čtenáři, i letos se naše středisko Diakonie ČCE – 
Milíčův dům Jaroměř zapojilo do celorepublikové akce 

„Týden sociálních služeb“. 

V rámci tohoto týd-
ne bude v  našem 
středisku, na adre-
se Havlíčkova 14, 
probíhat pro-
gram, který máme 
připravený na 
dny 3. a  5. října. 
Dopolední část 
programu bude 
určena pro míst-
ní základní školy, 
odpolední program 
bude probíhat 
v  čase od 14  do 17 
hodin a bude urče-
ný široké veřej-
nosti. Tímto si vás 
všechny dovoluje-
me pozvat. Můžete 
se těšit na úniko-
vou hru, která bude 
zaměřena na téma 
pohádek, a  to jak 
starších, tak novo-
dobých. Při této 
hře můžete zažít 

různá dobrodružství, ale také se můžete seznámit s  pracovníky 
a s prostory našeho střediska. Především vás seznámíme se služ-
bami, které zde na Jaroměřsku, poskytujeme a ochotně zodpoví-
me všechny vaše dotazy. Nebude chybět ani doprovodný program, 
který si pro Vás nachystal tým Milíčova domu. Během těchto dní se 
dozvíte, kdo u nás pracuje, s čím se na nás můžete obrátit a s čím 
vším vám můžeme být nápomocní. 
Více informací naleznete na našich webových stránkách: https://
www.milicak.cz/ a  facebookových stránkách: https://www.face-
book.com/diakoniejaromer. Budeme se těšit na setkání

Tým Milíčova domu

ING. ARCH. JAN SLAVÍK 
ZÍSKAL OCENĚNÍ

Rada Královéhradeckého kraje udělila Ing. arch. Janu Slavíkovi ocenění 
HEREDITAS OBLIGAT za celoživotní práci v oblasti památkové péče, 

kategorie popularizace. G R A T U L U J E M E !

Převzato 
z tiskové zprávy 

KHK „Dědictví 
zavazuje“
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Řádková inzerce
Koupím dům v Jaroměři nebo blízkém oko-
lí, financování mám zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Koupím staré pivní lahve, sbírku i jednot-
livé kusy. Tel.: 732 170 454, sběratel. 

Sháním byt v Jaroměři a okolí, mám hoto-
vost, velice spěchá. Volejte prosím na tel.: 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sběra-
telské předměty. Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, 

fotoaparáty, náramkové a  kapesní hodin-
ky, hračky do ro. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a  cedule, půllitry, knihy, šav-
le a  bodáky, obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, pudřenky a  jiné. 
Poradenství i návštěva je ZDARMA, platba 
hotově. Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček.

Důchodce shání byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři 
a  okolí. Mám hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

MÁME RÁDI ČESKO, DĚTI, RODINU. 
VZNIKÁ HNUTÍ www.1.rodina.cz A  BUDE 
KANDIDOVAT DO VOLEB.

ELEKTRIKÁŘ, tel.: 604 861 663.

Hledám ke koupi chatu nebo pozemek do 
30 km od Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * mytí 
oken * úklid po malování * úklid před a po 
stěhování. Tel. 603 857 436, e-mail: natal-
ja.olsova@gmail.com

REALIZACE ZAHRAD. Provádíme realiza-
ce a údržby zahrad. Tel.: 774 324 824 nebo 
734 730 889. 

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 9/2023 od 8:00 do 12:00

02. 09. a 03. 09. MUDr. Petr Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO N. METUJÍ 491 472 721
09. 09. a 10. 09. MUDr. Jolana Nezvalová Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272
16. 09. a 17. 09. MUDr. Petr Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO N. METUJÍ 491 472 721

23.09. a 24. 09. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a ČESKÁ SKALICE 491 451 300

28. 09. MUDr. Radka Prouzová Jugoslávská 33 NÁCHOD 602 234 217

30.09. a 01.10. MUDr. Petr Kalfus Česká 50 JAROMĚŘ 704 544 075

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

POMOC V NOUZI 
NENÍ PROJEV 

SLABOSTI, ALE SÍLY
Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou 
podporuje rodiny s dětmi s postižením. 
Zapojit se do pomoci pečujícím můžete 
i vy – např. stát se hostitelem v projektu 

Homesharing!

Tomáš – mladý muž se zájmem o všechno 
kolem sebe, a jeho kamarád Fanda, vášnivý 
fotograf a skutečný borec v práci s počíta-
čem. Ač jsou každý úplně jiný, mají doce-
la dost společného. Třeba invalidní vozík, 
na který jsou celoživotně upoutáni. Přesto 
chtějí žít naplno, jak jen to jde.

Společné mají také to, že oba dosud žijí 
doma, ve své rodině. Není obtížné udělat si 
představu, jakou zátěž to pro ni znamená. 
Většinou zoufale bojuje s hrozbou vyhoře-
ní a rozkladu domácího zázemí. 
Centrum Orion se dlouhodobě snaží o kon-
cepční práci s těmito rodinami. Klíčovým 
posláním Orionu je postupné osamostat-
ňování dětí a  mladých dospělých osob se 
zdravotním handicapem. V  pronajatých 
prostorách jsme vybudovali bezbariérové 
zázemí, kde si klienti postupně zvykají na 
pobyt mimo rodinu. Doma si zatím všichni 
odpočinou, naberou nové síly, nebo se jen 
chvilku věnují sami sobě, jeden druhému… 
Součástí toho je také originální způ-
sob odlehčení, který se jmenuje „home-
sharing“. Hostitel po důkladné přípravě 

„sdílí domov“: bere si postižené dítě pra-
videlně do péče. Společně tráví čas, jdou 
na procházku, uvaří si oběd, hrají si. Děti 
s  postižením si zvykají na jiné prostře-
dí, získávají nové vztahy, učí se být mimo 
rodinu. Hostitelům přináší homesharing 
radost a pocit zodpovědnosti a užitečnos-
ti. K  tomu, aby homesharing fungoval, je 
nezbytný jeden nenahraditelný element: 
hostitelé! Právě v okolí vašeho města stá-
le hledáme lidi ochotné pomoci rodinám 
s postiženými dětmi, které čekají.
Vše potřebné se dovíte na www.centrum-
-orion.cz/homesharing. Předem děku-
jeme třeba i  jen za to, když ve svém oko-
lí povíte o  homesharingu lidem, které by 
mohl zajímat.

Za Centrum Orion, z.s., Jirka Raichl
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Možnosti plošné a řádkové inzerce na-

leznete na webových stránkách města 

Jaroměře, nebo si o pravidla a ceník inzer-

ce můžete napsat na e-mail: zpravodaj@

jaromer-josefov.cz.
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+ 420 732 245 367 

advokat@ak-ripa.cz 

www.ak-ripa.cz 

 
 
 

Praha                     Jaroměř 
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